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Milí čtenáři!
Nejen že nás za pár týdnů bude čekat na státní svátek ve čtvrtek 
8. května volno, ale budeme si i připomínat významné výročí 80 let 
od konce 2. světové války – největšího válečného konfl iktu v našich 
dějinách.
V Evropě vypukla válka 1. září 1939, když nacisté napadli Polsko. Před-
chozí události však nasvědčovaly Hitlerově touze po válce. V březnu 
1938 došlo k anšlusu Rakouska, ve kterém následně „v referendu“ 99 % 
obyvatel vyslovilo s připojením k Německé říši souhlas. V září 1938 
byla dojednána Mnichovská dohoda (neboli mnichovská zrada o  nás 
bez nás) o  postoupení československého pohraničí Hitlerovi. Hitler 
prohlašoval, že mu jde o ochranu německého obyvatelstva v Rakousku 
a Československu. Francie a Velká Británie si od podpisu Mnichovské 
dohody slibovaly zabránění válce. A jak v této věci prohlásil Winston 
Churchill: „Anglie měla na vybranou mezi válkou a hanbou; zvolila han-
bu a bude mít válku“. Že Hitler skutečně nemá žádný zájem sjednané 
dohody dodržet se ukázalo o půl roku na to, kdy obsadil zbývající česká 
území, čímž vznikl Protektorát Čechy a Morava…
8. května v Den vítězství si celá Evropa připomíná podpis bezpodmí-
nečné kapitulace německých vojsk. Znamenala faktické ukončení dru-
hé světové války na evropském kontinentu, ačkoli na českém území se 
lokálně bojovalo ještě v dnech následujících a na pacifi cké frontě boje 
mezi spojenci a Japonskem nadály trvaly. Během šesti let trvání váleč-
ného konfl iktu zahynulo odhadem 60 milionů lidí.
V roce 1945 následně vznikla Organizace spojených národů, jejímž cí-
lem je udržování mezinárodního míru a bezpečnosti. Přesto i nadále ve 
světě ozbrojené konfl ikty vznikají a některé trvají i do dnešních dnů. 
V  dějepisu jsme na základní škole měli v  sešitech napsáno „Historia 
magistra vitae – dějiny jsou učitelkou života“. A o to více jsem smutný 
z toho, jak se i v dnešních dnech historie opakuje. Poučení z minulosti 
je totiž zřejmé – ani anšlus, ani dohoda o postoupení území a ani další 
ústupky nejsou řešením, které by zamezily dalším a dalším eskalacím, 
zvláště pokud se jedná s diktátory a autoritáři.
Čest památce všem obětem (nejen) druhé světové války.
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Od poslední uzávěrky Kobylnic-
kých listů se rada obce sešla 

celkem na 8 schůzích a řešila zejmé-
na následující záležitosti (všechna 
přijatá usnesení jsou pak ke stažení 
na internetových stránkách obce):
Studie optimalizace odpadového 
hospodářství obce Kobylnice
Rada obce schválila zpracovanou 
studii optimalizace odpadové-
ho hospodářství obce Kobylnice, 
na kterou obec získala i  dotaci od 
EKO-KOMu. Závěry studie a  návr-
hy opatření se budou řešit v průbě-
hu letošního roku.
Pořízení hladinoměru
Pomocné hlásné profily kategorie C 
jsou účelové profily na vodních to-
cích, které mohou zřídit a provozo-
vat pro své potřeby obce. Z okolních 
obcí na toku Zlatého potoka mají 
tyto hladinoměry pořízeny obec 
Podolí, město Šlapanice a  obec So-
kolnice. S ohledem na připravenost 
obce na zvládání krizových situací 
rada obce schválila pořízení hladi-
noměru i pro území obce Kobylnice. 
Umístěn je na mostě u  křižovatky 
Dvorska-Šlapanice-Kobylnice.
Poskytnutí příspěvků
Rada obce schválila poskytnutí daru 
15 tis. Kč pro Domov pro seniory 
Sokolnice, dar 40 tis. Kč pro SDH 
Kobylnice, 5 tis. Kč do Tříkrálové 
sbírky, dar 10 tis. Kč pro šlapanic-
ké skauty a dotaci ve výši 14 tis. Kč 
pro Denní stacionář Židlochovice.
Projektová dokumentace opravy 
Poklony
V  návaznosti na stávající stav Po-
klony a také s ohledem na případné 
dotační možnosti byla zpracována 
projektová dokumentace na opra-
vu Poklony. Aktuálně je požádáno 
o vydání stavebního povolení.
Výstavba optické sítě CETIN
Rada obce schválila souhlasné vy-
jádření pro účely povolení zámě-

Informace z rady obce
Michael Ulbrich, starosta obce

ru výstavby optické sítě na ulicích 
U Potoka, U Splavu a Za Vodárnou.
Smlouva o správě a údržbě dešťo-
vé kanalizace
Rada obce schválila uzavření smlou-
vy o správě a údržbě dešťové kana-
lizace s Vodárenskou akciovou spo-
lečností. V rámci této smlouvy obec 
převedla některé provozní záleži-
tosti týkající se dešťové kanalizace 
na VAS. Dále se budou provádět 
každoroční pravidelné kamerové 
zkoušky a čištění kanalizace.
Výběr zpracovatele zadávací do-
kumentace pro výběr projektanta 
Horního dvora
Rada obce po ukončení spolupráce 
s  dosavadním administrátorem ve-
řejné zakázky na výběr projektanta 
Horního dvora schválila objednání 
administrace veřejné zakázky u ad-
vokátní kanceláře Fiala, Tejkal.
Ukončení nájemní smlouvy s AGER
Rada obce v souvislosti s probíhají-
cími pracemi na přesunu nadzemní-
ho kabelového vedení nn schválila 
výpověď nájemní smlouvy se spo-
lečností AGER, která v obci provo-
zuje kabelovou televizi. V rámci stá-
vající smlouvy s firmou AGER bylo 
dohodnuto, že bude do země přesu-
nuto i  její kabelové vedení, neboť 
obec po přesunu kabelového vedení 
elektřiny do země nemá zájem na 
ponechání těchto nadzemních ka-
belů (i proto ostatně dochází k pře-
sunu veřejného osvětlení do země 
a  i  rozhlas je veden bezdrátově). 
Vzhledem k  tomu, že firma AGER 
se nakonec rozhodla, že nebude 
přesunutí vlastního kabelového ve-
dení do země připravovat, rozhodla 
se rada obce pro ukončení stávající 
smlouvy.
Užívání zahrady za budovou č. p. 42
Rada obce schválila smlouvu o vý-
půjčce zahrady za obecní knihov-
nou se ZŠ a MŠ Kobylnice.

Schvalovací dokumentace pro úseko-
vé měření rychlosti – etapa II, III a IV
Rada obce schválila objednání pro-
jektové dokumentace na realizaci 
úsekového měření na ulici Pratec-
ké, na ulicích Táborská, U  Mlýna 
a Na Návsi a na ulicích Sokolnická 
a Na Budínku.
Smlouvy o  poskytnutí dotace od 
Jihomoravského kraje
Rada obce schválila smlouvy o po-
skytnutí dotace od Jihomoravského 
kraje na údržbu cyklostezky ve výši 
70 tis. Kč a  na cyklopoint v  parku 
u sokolovny ve výši 180 tis. Kč.
Technický dozor stavby obnovy 
veřejného osvětlení
S ohledem na dosavadní zkušenosti 
s  průběhem stavebních prací rada 
obce schválila objednání technické-
ho dozoru pro stavbu obnovy veřej-
ného osvětlení v obci.
Výběr dodavatele elektromobilu 
pro údržbu obce
V souladu s dotačními pravidly rada 
obce schválila jako dodavatele ve-
řejné zakázky na dodávku elektro-
mobilu pro údržbu obce Kobylnice 
společnost UH CAR.
Realizace opatření dle Studie Živá 
krajina
Obec si nechávala zpracovat Studii 
Živá krajina pro komplexní návrh 
opatření k zadržování vody v kraji-
ně v  extravilánu obce. Dle získané 
dotace na zpracování této studie 
je uveden požadavek na realizaci 
alespoň některých opatření navr-
žených v této studii, a to nejpozději 
do září roku 2025. V této souvislosti 
byly připravovány projekty, které 
je možné v této době stihnout reali-
zovat. Konkrétně se jedná o mokřad 
U  Třech doubků a  dále o  terénní 
vlny na polní cestě k Mohyle míru. 
Rada obce k těmto opatřením schvá-
lila související potřebné smlouvy. ■

obec informuje
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Zastupitelstvo obce se sešlo na 
svém prosincovém veřejném za-

sedání a projednávalo zejména ná-
sledující záležitosti:
Rozpočet obce na rok 2025
Příjmy rozpočtu byly schvále-
ny ve výši 29 mil. Kč, výdaje pak 
40,5 mil. Kč. O  rozpočtu je sepsán 
samostatný článek.
Střednědobý výhled rozpočtu obce 
2026-2030
V  rámci střednědobého plánu fi-
nančního hospodaření obce je z  in-
vestičních akcí počítáno zejména 
s  úsekovým měření rychlosti, se 
zahájením prací na výstavbě areálu 
Horního dvora a na rozšiřování ka-
pacity základní a mateřské školy.
Příspěvek zřizovatele ZŠ a MŠ Ko-
bylnice
Zastupitelstvo obce schválilo na rok 
2025 příspěvek zřizovatele pro ZŠ 
a MŠ Kobylnice v celkové roční výši 
2.150.000 Kč.
Obecně závazné vyhlášky obce
Zastupitelstvo obce schválilo vy-
hlášku o nočním klidu na rok 2025, 

v rámci které se noční klid upravuje 
u oslav konce nového roku, dubno-
vého Pálení čarodějnic, květnového 
Pivního festivalu, červnové Letní 
noci, červencového Kobylnického 
minifestu, srpnových Kobylnických 
hodů a  zářijového Burčákobraní. 
Dále byla také schválena nová vy-
hláška o požárním řádu obce.
Dodatek plánovací smlouvy s Nové 
Kobylnice s.r.o.
S  ohledem na aktuální výstavbu 
schválilo zastupitelstvo dodatek 
plánovací smlouvy, v  rámci které 
byla do smlouvy doplněna veřejná 
infrastruktura dle upraveného pro-
jektu.
Dodatek smlouvy o  spolupráci ve 
věci cyklostezek
S  Dobrovolným svazkem obcí Šla-
panicko, který řeší výstavbu cyklo-
stezek v Kobylnicích a okolních ob-
cích, byl uzavřen dodatek stávající 
smlouvy o spolupráci, v rámci kte-
rého byl založen fond oprav. Z toho-
to fondu by měly být financované 
mimozáruční opravy, a to do předá-
ní cyklostezky obci. ■

Informace ze zastupitelstva 
obce
Michael Ulbrich, starosta obce

redakce (převzato)

Konec pálení na 
zahradách

Od začátku března musí zahrádkáři 
dodržovat novelu zákona o  ovzduší, 
která v kombinaci se zákonem o od-
padech zakazuje pálení trávy nebo 
listí. Zahrádkáři musejí listí a  trávu 
dávat už jen do kontejnerů na bio-
odpad. Obrázek známý z vesnic a za-
hrádkářských kolonií, tedy dým ze 
špatně usušené trávy nebo listí, už 
bude minulostí.
Pálení bioodpadu v  Česku upravo-
val jak zákon o  odpadech, který ho 
zakazoval, tak ten o  ovzduší, který 
ho naopak v určitých případech po-
voloval  – prostřednictvím obecních 
vyhlášek. Na legislativní rozpor upo-
zornilo ministerstvo vnitra a poslanci 
následně zákon o  ovzduší novelizo-
vali. Od prvního března tedy zákaz 
pálení bioodpadů platí jednoznačně 
a  týká se i  prací na zahradách. „Co 
se týče opékání špekáčků nebo grilo-
vání na zahradách, tam samozřejmě 
problém není, tohle není v rozporu,“ 
poznamenal ministr životního pro-
středí Petr Hladík (KDU-ČSL). ■
zdroj: https://ct24.ceskatelevize.cz/
clanek/regiony/konec-paleni-zahrad 
kari-musi-listi-a-travu-davat-uz-jen 
-do-kontejneru-na-bioodpad-358749 
(zkráceno, upraveno).

Poděkování
Eva Daňková

Chtěla bych poděkovat obci a obec-
ním pracovníkům, za zpříjemnění 
průchodu po polní cestě mezi Po-
nětovickou ulicí a  Za Humny. I  za 
nepříznivého počasí se tak dá vyu-
žít cesta do obchodu, školky, školy 
apod., což jistě ocení řada spoluob-
čanů ze sousedství. Štěpka je pří-
rodní materiál, tudíž ideální pro toto 
použití. Děkuji. ■
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Alena Ulbrichová

Třídění odpadů

Od 1. 1. letošního roku vznikla nově 
dle zákona o  odpadech pro obce 
povinnost zajišťovat možnost tří-
dění textilního odpadu. Naše obec 
tuto povinnost splňuje již několik 
let. V naší obci máme umístěné dva 
kontejnery na textil – jeden na sběr-
ném dvoře a  druhý u  prodejny se 
smíšeným zbožím. Oba kontejnery 
provozuje firma Dimatex, která má 
oprávnění nakládat s  textilem jako 
s odpadem. To neznamená, že je tex-
til vyhazován na skládku nebo odvá-
žen do spalovny. Textil se ručně třídí 
a  kusy, které lze opětovně použít 
jsou poskytovány neziskovým spo-
lečnostem. Ostatní textil je zpracová-
ván na další využití jako je například 
výroba plastového mobiliáře pro 
obce. V naší obci máme z tohoto ma-
teriálu zakoupené koše na tříděný 
odpad v parku u sokolovny a lavič-
ku před horním dvorem. Třídit textil 
má tedy smysl. Na kontejnerech je 
seznam věcí, které do něj patří. Je 
to oblečení, bytový textil, ložní prá-
dlo a jiné podobné věci zabalené do 
igelitových pytlů. Co do něj nepatří, 
je znečištěný a mokrý textil, molitan, 
koberce, tašky a ústřižky látek. ■

Alena Ulbrichová

Práce na veřejné 
zeleni

V  zimním období jsme se věnova-
li údržbě majetku jako je například 
oprava a  nátěr laviček a  odpadko-
vých košů. Stěhovali jsme dřevěný 
betlém před Vánoci, stoly a  židle 
z  obecního úřadu do sokolovny na 
kulturní akce pořádané obcí. Pro-
váděli jsme prořez náletových a  su-
chých dřevin v  remízku u  splavu, 
v biokoridoru v Hloušku a na školní 
zahradě. Rozvezli jsme štěpku na pol-
ní cestu za ulicí Za Humny. K zimní-
mu období patří i úklid sněhu, který 
v  našich končinách tradičně padá 
o víkendu. Úklid provádíme strojově 
i ručně. Při této příležitosti bych chtě-
la požádat majitele vozů, aby je par-
kovali tak, aby byl zachován chodník 
průjezdný. Před některými domy 
brání průjezdu techniky do chodníku 
i zasahující zeleň. V takovém případě 
je úsek chodníku, který nejde stro-
jově projet, vynechán. Prosíme tedy 
o ohleduplnost k chodcům. ■

Veřejná sbírka 
ke Dni válečných 
veteránů
Michael Ulbrich, starosta obce

V listopadu minulého roku se celo-
republikově konala sbírka ke Dni 
válečných veteránů. Do této sbír-
ky se již pravidelně zapojuje i naše 
obec, kdy v průběhu celého měsíce 
listopadu je na obecním úřadě k dis-
pozici sbírková kasička. V  rámci 
celé České republiky sbírka vynesla 
4.574.902 Kč, z toho v Kobylnicích 
se vybralo 1.166 Kč. Děkuji všem, 
kteří do sbírky přispěli a Den váleč-
ných veteránů podpořili. ■

Jubilanti
Za uplynulé čtvrtletí oslavili 
narozeniny tito jubilanti:

ŘÍJEN
80 let František Weiss
81 let František Kopřiva
83 let Jana Christová
83 let Václav Karmazín
84 let Lenka Procházková

LISTOPAD
80 let Jana Chládková
83 let Marie Špondrová
83 let Antonie Králová
84 let Anna Veselá
85 let Josef Král
87 let Marie Kudová

PROSINEC
80 let Jana Knapcová
83 let Eva Mazalová
83 let Marie Benešová
84 let Vlasta Vičarová
88 let Jenovéfa Večeřová
90 let Judita Rabatinová

V posledních týdnech se opakovaně 
objevily informace z okolních obcí či 
městských částí s  upozorněním na 
nástrahy pro psy, zejména pohozené 
kousky párků propíchané hřebíky. 
Buďte pozorní při venčení vašich 
psích mazlíčků a  mějte je stále pod 
dohledem. Stejně tak i  pro případ, 
kdy váš pes vykoná svoji potřebu, 
nebuďte lhostejní a sbírejte tyto „dá-
rečky“ jak na cyklostezce a  v  jejím 
okolí, tak i na polních cestách v okolí 
obce. Jistě nikdo z  nás nestojí o  to, 
přinést si na podrážce nějaké nemi-
lé překvapení z  procházky. Pytlíky 
na exkrementy jsou k  dispozici na 
obecním úřadě, stejně tak i na něko-
lika místech u odpadkových košů na 
území naší obce. Děkujeme. ■

Eva Votápková, mediální komise

Majitelé psů 
zpozorněte!
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Povodňová prohlídka v obci Rozpočet obce na 
rok 2025

Hospodaření obce se řídí ročním 
rozpočtem, který schvaluje zastu-
pitelstvo obce. Pro rok 2025 jsou 
schváleny:
výdaje: 40.245.300 Kč, z toho běžné 
výdaje 20 mil. Kč a kapitálové vý-
daje 20 mil. Kč,
příjmy: 29.065.000 Kč,
deficit rozpočtu: 11.180.300 Kč.
Jaké kapitálové výdaje (investice) 
jsou v rozpočtu na letošní rok obsa-
ženy? Počítáme zejména s následu-
jícími projekty:

• projektová dokumentace na 
opravu komunikace na ulici 
U Řempa,

• projektová dokumentace chodníků,
• doplnění přístřešků na autobu-

sových zastávkách,
• úsekové měření rychlosti,
• opatření k  zadržování vody 

v krajině,
• studie rozšíření základní školy 

a mateřské školy,
• výstavba FVE na budově školy 

a hasičky,
• doplnění sportovních zařízení 

v obci,
• obnova veřejného osvětlení,
• nový územní plán,
• nákup pozemků,
• projektová dokumentace nové-

ho obecního úřadu.
Schválený rozpočet obce je uveden 
na následující dvojstránce. ■

Michael Ulbrich, starosta obce
Michael Ulbrich, starosta obce

Na konci roku 2024 se v  obci 
uskutečnila na základě vod-

ního zákona povodňová prohlídka 
obce, a  to za účasti Povodí Mora-
vy a  Městského úřadu Šlapanice. 
V  rámci této prohlídky byla iden-
tifikována řada závad, a to od málo 
závažných až po závažné. Na jejich 
odstranění se bude v  následujícím 
období pracovat.
Na povodňové prohlídce bylo také 
dohodnuto, že v nejbližším čísle Ko-
bylnických listů budou otištěny ná-
sledující informace o  povinnostech 
vyplývajících ze zákona o vodách:
Zákaz skladování odplavitelného 
materiálu
Je zakázáno skladovat jakýkoli od-
plavitelný materiál, jako je napří-
klad dřevo, stavební odpad, zahrad-
ní odpad a  jiné podobné předměty, 
v blízkosti koryta řek a potoků. Ten-
to materiál může být snadno od-
plaven vodou během silných dešťů 
a způsobit ucpání koryta, což vede 
k  vyššímu riziku povodní a  poško-
zení majetku. Jedná se o území o šíři 
6 m od břehové hrany toku, určené 
pro průchod velkých vod a zároveň 
jako manipulační pruh pro účely 
správy a  případné údržby koryta 
vodního toku. Veškerý odplavitelný 
materiál by tedy měl být skladován 
v dostatečné vzdálenosti od vodní-
ho toku a  zároveň řádně zabezpe-
čen proti případnému odplavení.

Odstranění schodů, lávek a mostků
Další zákonnou povinností je od-
stranění všech překážek v korytech 
řek a potoků, které by mohly bránit 
volnému průtoku vody. Mezi tyto 
překážky patří zejména schody, 
lávky, mostky a  další konstrukce, 
které nebyly schváleny příslušnými 
orgány. Tyto objekty mohou způso-
bit nahromadění splaveného mate-
riálu a  následné vyplavení koryta, 
což opět zvyšuje riziko povodní. 
Všechny tyto konstrukce by měly 
být odstraněny nebo přizpůsobeny 
tak, aby nebránily volnému průto-
ku vody.
Povolení k  odběru povrchových 
vod
Pokud jsou z potoka odebírány po-
vrchové vody za pomoci zvláštní-
ho technického zařízení, například 
čerpadla, je nezbytné mít k tomuto 
odběru platné povolení. Jak získat 
povolení? Povolení k  odběru povr-
chových vod vydává na základě 
žádosti jednotlivých občanů vodo-
právní úřad ve Šlapanicích. Odběr-
né zařízení by nemělo zasahovat 
přímo do průtočného profilu kory-
ta. Jeho přesné parametry stanoví 
vodoprávní úřad. Odběry povrcho-
vých vod nejsou zpoplatněny v pří-
padě, že oprávněný odebírá množ-
ství nepřesahující 500 m³ měsíčně, 
nebo 6 000 m³ ročně. ■
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ROZPOČET OBCE KOBYLNICE NA ROK 2025
DAŇOVÉ PŘÍJMY

Rozpočet 2025
Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené plátci
Příjem z daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky
Příjem z daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně
Příjem z daně z příjmů právnických osob
Příjem z daně z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je obec, s výjimkou daně vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby daně
Příjem z daně z přidané hodnoty
Příjem z odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu podle zákona upravujícího ochranu 
zemědělského půdního fondu
Příjem z poplatku ze psů
Příjem z poplatku ze vstupného
Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a příjem z poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci
Příjem ze správních poplatků
Příjem z daně z hazardních her s výjimkou technických her 
neprovozovaných prostřednictvím internetu
Příjem z daně z technických her neprovozovaných prostřednictvím internetu
Příjem z daně z nemovitých věcí

DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM

PŘIJATÉ TRANSFERY
Rozpočet 2025

Neinvestiční přijaté transfery z všeobecné pokladní správy státního rozpočtu
Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu
Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu
Neinvestiční přijaté transfery od krajů

PŘIJATÉ TRANSFERY CELKEM

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY
Rozpočet 2025

Sběr a zpracování druhotných surovin
Ostatní služby

Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků
Sportovní zařízení ve vlastnictví obce
Využití volného času dětí a mládeže
Ostatní zájmová činnost a rekreace
Pohřebnictví
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené
Sběr a svoz komunálních odpadů
Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných a komunálních
Využívání a zneškodňování komunálních odpadů
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň
Požární ochrana - dobrovolná část
Činnost místní správy
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací
Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM

PŘÍJMY CELKEM

obec informuje
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VÝDAJE
Rozpočet 2025

Cestovní ruch
Ostatní služby

Ostatní záležitosti pozemních komunikací
Provoz veřejné silniční dopravy
Bezpečnost silničního provozu
Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková
Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly
Úpravy drobných vodních toků
Základní školy
Činnosti knihovnické
Ostatní záležitosti kultury
Zachování a obnova kulturních památek

Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků
Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků
Sportovní zařízení ve vlastnictví obce
Ostatní sportovní činnost
Využití volného času dětí a mládeže
Ostatní zájmová činnost a rekreace
Veřejné osvětlení
Pohřebnictví
Územní plánování
Územní rozvoj
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené
Sběr a svoz nebezpečných odpadů
Sběr a svoz komunálních odpadů
Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než nebezpečných a komunálních
Protierozní, protilavinová a protipožární ochrana
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň
Ostatní ekologické záležitosti
Ostatní činnosti související se službami pro fyzické osoby

Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 
Krizová opatření
Požární ochrana - dobrovolná část
Ostatní záležitosti požární ochrany
Zastupitelstva obcí
Volba do Parlamentu ČR
Činnost místní správy
Obecné příjmy a výdaje z finančních operací
Pojištění funkčně nespecifikované
Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně
Ostatní finanční operace
Finanční vypořádání
Ostatní činnosti jinde nezařazené

VÝDAJE CELKEM 

PŘÍJMY CELKEM
VÝDAJE CELKEM

FINANCOVÁNÍ
Očekávaný zůstatek na účtech k 31.12.2024
Očekávaný zůstatek na účtech k 31.12.2025

Bc. Michael 
Ulbrich

Digitálně podepsal Bc. 
Michael Ulbrich 
Datum: 2024.12.16 
10:31:34 +01'00'

obec informuje
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Turnaj ve stolním curlingu

V neděli 5. 1. 2025 ve 14.00 hodin 
se uskutečnil v  sále sokolovny 

v Kobylnicích již čtvrtý ročník „no-
voročního“ turnaje ve STOLNÍM 
CURLINGU. Letošního ročníku se 
zúčastnilo 20 dvojic, což je zatím 
nejvyšší účast ze všech ročníků.
Dvojice byly rozděleny do dvou 
skupin, které se na čtyřech stolech 
utkaly každá s každou. Do vyřazo-
vacích bojů postoupilo nejlepších 
osm dvojic z každé skupiny a pokra-
čovalo se v osmifinále, čtvrtfinále, 
semifinále až k  závěrečným zápa-
sům o medaile.
Dvojice byly složené z  mužů, 
žen, dětí, starších, mladších. Je na 
každém, jak si dvojici složí, protože 
u tohoto sportu není nutná fyzická 
kondice nebo síla, ale spíše trpěli-
vost, cit v rukou a trocha taktiky.
Po velkých bojích, často plných 
emocí, bylo umístění jednotlivých 
dvojic následující:

sportovní komise

1. MÍSTO
Jakub a Petr Spáčilovi

2. MÍSTO
Ondřej Vymazal a Renata Mahdalová

3. MÍSTO
Patrik Spáčil a Eva Daňková

4. MÍSTO
Kristína Malaníková a Jan Urbánek

5.-8. MÍSTO
Eliška a Šárka Valáškovy

Frank Stoner a Vojta Beneš
Eliška Novotná a Gabriela Jelenová
Jarka Urbánková a Jana Sigmundová

9.-16. MÍSTO
Petra Jelenová a Jana Novotná

Tomáš a Ondra Benešovi
Petr Peško a Anna Chybová

Eva Votápková a Natálie Dvořáčková
Dan Sedlák a Tereza Valentová

Petr a Natálie Kučerovi
Patrik Jelen a Lukáš Novotný

Marie Spáčilová a Jozef Bohanko
16.-20. MÍSTO

Jan a Jan Fojtíkovi
Josef Daněk a Nela Dvořáčková
Kristina Stoner a Viktor Vymazal

Hana a Václav Ševčíkovi ■

ze života obce

Tříkrálová 
sbírka 2025
Dana Šmídová

Charita srdečně děkuje všem, kteří 
přispěli ve tříkrálové sbírce. V  Ko-
bylnicích se letos vybralo 83.846 Kč. 
Je to o 5.369 Kč více než v loňském 
roce.
Všem dárcům patří upřímné podě-
kování. Starosta děkuje koledníkům, 
kteří se vydali do ulic a obětovali svůj 
volný čas a pohodlí pro dobrou věc.
Kolednické skupinky vedli: Eva Pec-
lová, Tereza a  Markéta Klaškovy, 
Žaneta Štefková a Ellen Králová.
Poděkování patří i  koledníkům. 
Letos to byli tito: Silvinka, Agátka 
a Kristýnka Peclovy, Honzík a Vojta 
Martináskovi, Klárka Dobrovolná, 
Ondra a Kristýnka Klaškovi, Terez-
ka a  Anička Janíkovy, Markétka 
Nováková, Alenka Buchtová, Kuba 
Slanina, Leontýnka Špondrová 
a Verunka Rákociová. ■
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Nejmladší hráči 
v akci
Petr Peško

Tradičního dětského turnaje ve 
stolním tenisu do patnácti let věku 
se zúčastnilo celkem šestnáct hrá-
čů. Každý si užil spoustu zápasů ve 
dvou skupinách a následně ve vyřa-
zovacích bojích, celkem 126 zápasů.
Finálový zápas mezi vítězem Ond-
rou Sobotkou a Lukášem Novotným 
byl vrcholem celého turnaje. Oba 
hráči předvedli skvělou techniku, 
rychlé reflexy a  obrovskou bojov-
nost. Neméně zajímavý byl zápas 
o  třetí místo mezi celkově třetím 
Frank Stoner a  Hugo Hotový. Po-
chvala patří i  dvěma děvčatům, 
která nebojácně bojovala společně 
s  chlapci. Vítězné trofeje a  spous-
ty cen byly odměnou za hru fair 
play. Další skoro vítězové byli Vojta 
a Tomáš Benešovi, Ondra Vymazal, 
Tonda Špondr, Patrik Spáčil, Martin 
Horák, Patrik Jelen, Viktor Vyma-
zal, Vojta Sobotka, Natálie a  Nela 
Dvořáčkovy, Vašek Špondr. ■

Turnaj ve stolním 
tenise mužů a žen
za sportovní komisi Dana Žáčková

V  sobotu 22.  2.  2025 se uskuteč-
nil v sále sokolovny v Kobylnicích, 
již tradiční turnaj ve stolním teni-
se mužů a  žen od 15 let. V  turnaji 
se utkalo 12 žen a  22 mužů. Muži 
i  ženy byli rozděleni do dvou zá-
kladních skupin.
U žen si 1. místo vybojovala Kristi-
na Stoner, 2. místo – Andrea Fecho-
vá, 3. místo – Veronika Špondrová, 
4. místo  – Bára Sobotková, 5.  – 8. 
místo: Gabriela Brtníková, Marie 
Spáčilová, Monika Unzeitigová, Iva 
Zichová, 9. – 12. místo: Anna Chybo-
vá, Martina Veselá, Jana Novotná, 
Renata Mahdalová.
U  mužů 1. místo obsadil Tomáš 
Kodras, 2. místo  – Laďa Černěnko, 
3. místo  – Jan Pastyřík, 4. místo  – 
Jozef Bohanko, 5. – 8. místo: Lukáš 
Hotový, Radek Novotný, Hynek 
Hotový ml., Lukáš Žáček, 9.  – 16. 
místo: David Julínek, Petr Peško, 
Jiří Urbánek, Hynek Hotový st., Jan 
Urbánek, Jakub Hýbela, Josef Ho-
tový, Ondřej Beneš, 17. – 22. místo: 
Jiří Hudeček, Vojtěch Šiml, Roman 
Špondr, Michal Horyna, Jakub Spá-
čil, Petr Zich.
Sláva vítězům, čest poraženým. ■
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První víkend turnaje (18.–19. 1. 2025)
Starší přípravka
Starší přípravka ve složení Jakub 
Slanina, Gabriela Jelenová, Ervín 
Cecálek, Ondřej Klaška, Dorian Ko-
nečný, Adam Zukal, Hugo Hotový, 
Dan Ptáček a Honza Vovesný změ-
řila síly s týmy z Hustopeč, Klobouk 
a  Žarošic. Po napínavých bojích 
jsme v  tabulce skončili na třetím 
místě, což nám zajistilo postupový 
zápas proti Soběšicím. Tento duel 
byl mimořádně dramatický a  roz-
hodly ho až penalty, které jsme 
zvládli s chladnou hlavou.
Ve hře o páté místo jsme narazili na 
Hustěnovice, kde jsme bohužel pod-
lehli. Celkově tak starší přípravka 
obsadila šesté místo. Kluci i holky si 
však zaslouží obrovský potlesk za 
své nasazení a bojovnost!
Mladší přípravka
Mladší přípravka, ve složení Gabri-
ela Jelenová, Tobiáš Špondr, Eliška 
Novotná, Jonáš Bubeník, Tadeáš 
Vlach, Dorian Konečný a  Ondřej 
Tobolák, odehrála skvělý turnaj. 
Ve skupině jsme změřili síly s týmy 

z  Rohatce, Hustěnovic a  Velkých 
Pavlovic. Po bojovných výkonech 
jsme si vybojovali druhé místo ve 
skupině a postup do semifinále.
V semifinále jsme se utkali s týmem 
Kobylí/Bořetice. I  tento zápas do-
šel do penalt, které jsme s  přehle-
dem zvládli. Finálový zápas proti 
Blažovicím byl skvělou podívanou 
a mladší přípravka si domů odvezla 
zasloužené zlaté medaile. Gratuluje-
me!

Druhý víkend turnaje (22.–23. 2. 2025)
Starší přípravka
Starší přípravka ve složení Gabriela 
Jelenová, Jakub Slanina, Hugo Ho-
tový, Ervín Cecálek, Tomáš Tobo-
lák, Daniel Ptáček, Honza Vovesný 
a  Adam Zukal změřila síly s  týmy 
Soběšic, Veselí nad Moravou a  Ko-
bylí/Bořetice. V tabulce jsme skončili 
na 3. místě po dvou remízách. Další 
postupový zápas jsme měli proti Vel-
kým Pavlovicím, které nás porazily. 
V boji o sedmé místo jsme tentokrát 
podlehli Soběšicím, se kterými jsme 
první zápas remizovali.

Fotbalový halový turnaj ve Velkých Pavlovicích
Luboš Slanina

ze života obce

Z pěti zápasů jsme dvakrát remizo-
vali a  ostatní bohužel prohráli, což 
nás posunulo na osmé, poslední mís-
to. I přesto děkujeme hráčům za bo-
jovnost a nasazení.
Mladší přípravka
Mladší přípravka ve složení Gabri-
ela Jelenová, Marek Plachý, Eliška 
Novotná, Markéta Toboláková, To-
biáš Špondr, Tadeáš Vlach a  Jonáš 
Bubeník sehrála skvělý turnaj. Ve 
skupině jsme změřili síly s  týmy 
z Velkých Bílovic, Žarošic, Velkých 
Pavlovic. Po bojovných výkonech 
jsme si vybojovali první místo ve 
skupině a postup do semifinále, kde 
jsme se utkali s Kobylí/Bořetice, kte-
ré jsme porazili na penalty. Finálový 
zápas proti Moravskému Krumlovu 
jsme bohužel prohráli, ale přesto si 
mladší přípravka odvezla skvělé 
druhé místo. Gratulujeme!
Poděkování
Velké poděkování patří všem hráčům 
za jejich nasazení a  bojovnost, rodi-
čům za podporu a trenérům za jejich 
vedení. Společně jsme zažili dva skvě-
lé sportovní víkendy plné emocí a zá-
žitků. Těšíme se na další turnaje. ■
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Mladí hasiči
za vedoucí mladých hasičů 
Adéla Zlatníková a Zdeňka Klementová

Konec roku jsme oslavili na vá-
noční besídce, kde pro děti byly 

nachystané stolní a  jiné společen-
ské hry, diskotéka a  občerstvení. 
Celá akce proběhla formou poseze-
ní s rodiči.
V  průběhu měsíců ledna a  února 
jsme s  dětmi na trénincích tréno-
vali na závody v  uzlovací štafetě. 
Účastnili jsme se dvou závodů. Prv-
ní se konaly v Dražovicích. Za SDH 
Kobylnice soutěžilo jedno družstvo 
v  kategorii přípravky ve složení 
Vojta Rosendorf, Laura a  Sára Vy-
sloužilovy a Eliška Otiepková. Kubík 
Otiepka soutěžil v družstvu, ve kte-
rém byly děti namíchané z různých 
sborů. Naše družstvo se umístilo na 
11. místě. Druhé závody se usku-
tečnily v  Šaraticích, kde startova-
ly naše dvě družstva z  přípravky 
a  opět družstvo namixované. Druž-
stvo Kobylnice A  ve složení Eliška 
Otiepková, Sára Vysloužilová, Šar-
lota Hrdličková a  Viktor Vlach se 
umístilo na krásném 5. místě. Aby 
si děti zasoutěžily, zkoušely se ještě 
rozstřely, díky kterým skončily na 
místě 8. Družstvo Kobylnice B ve slo-

žení Tobík Kodras, Vojta Rosendorf, 
Terka Klementová a  Kuba Otiepka 
skončilo na 10. místě. Děti z namixo-
vaného družstva, ve kterém za SDH 
Kobylnice startovala Laura Vyslou-
žilová, Viki Kodrasová a Vojta Ro-
sendorf, se umístily na 9. místě.
Také jsme se s dětmi zúčastnili vý-
tvarné soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“, v rámci které jsme spo-
lupracovali s místní mateřskou a zá-
kladní školou. Výtvory jsme předali 
na OSH okresu Brno-venkov a  če-
káme na výsledky okresního kola.
Kromě trénování uzlů jsme s dětmi 
nacvičovali divadelní představení 
Mrazík na dětský maškarní ples, 
který SDH pořádá v  rámci ostat-
ků. Ten se konal v neděli 2. března 
a přes vysokou nemocnost se před-
stavení v  rámci možností podařilo. 
Den předtím jsme se s dětmi zúčast-
nili maškarního průvodu obcí.
V příštích měsících nás čekají ještě 
uzlovací závody v Bosonohách, kam 
určitě vyrazíme, jelikož nás SDH 
Bosonohy podpořilo na prvním roč-
níku Memoriálu Honzy Závišky. ■

Marie Chlupová a Dana Dostalíková

Komise pro děti 
a mládež

Dětský karneval pro nejmenší se 
uskutečnil v  Klubíku 25.  2. Kvůli 
nemocem se nás sešlo jen pět, ale 
děti i maminky si to moc užili.
Komise pro děti a  mládež pověsila 
na cyklostezku zimní stezku. Doufá-
me, že jste si ji s dětmi prošli, a mů-
žete se těšit na jarní stezku, která 
bude v březnu. Jen doufáme, že pro 
děti vydrží nezničená.
Deskohraní
Na začátku února jsme pro děti 
uspořádali další z  herních odpole-
dní. Tentokrát se nás v  klubovně 
sešlo opravdu hodně. Menší děti 
v doprovodu rodičů zahráli Jízden-
ky prosím junior nebo Tajnou vý-
pravu čarodějů. Větší děti utvořily 
skupinku sami a svedly delší souboj 
v  Době kamenné. Později několik 
dětí přibylo, skupinky se promícha-
ly a přišel na řadu oblíbený Karak.
Moc rádi vidíme, že deskohraní děti 
baví a zlepšují se nejen v pravidlech 
samotných her, ale trénují i  trpěli-
vost, počítání, respektování pravi-
del. ■
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Kobylnický obecní ples
za kulturní komisi Jana Kučerová

17.  ledna  2025 se v  Kobylni-
cích konal tradiční obecní 

ples. Předcházely mu pečlivé pří-
pravy všech organizátorů, a  tak 
v sobotu 17. ledna mohl pan staros-
ta Michael Ulbrich přivítat všech-
ny návštěvníky, kteří naplnili beze 
zbytku celý sál sokolovny. Ples byl 
ošperkován slavnostním předtanče-
ním dvou tanečních párů z taneční-
ho studia Kometa, v  nichž zazářily 
hlavně slečny Veronika Šimlová 
a  Lucie Králová, obě z  Kobylnic, 
které se svými tanečními partnery 
zatančily jak latinskoamerické, tak 
i standardní tance.
K  tanci a  poslechu hrála kapela 
Hamrla Boys, radost mnohým udě-
lala skutečně bohatá tombola, kde 
hlavní výhru představoval robo-
tický vysavač Dyson. Myslím, že 
ples v Kobylnicích se vydařil, stálo 
to za to jej navštívit, zatancovat si 
a  popovídat se známými a  přáteli. 
Hlavně závěrečná taneční hodina 
s nafouknutými balónky mnohé po-
bavila a přispěla tak k  již příjemné 
náladě. ■

ze života obce
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ze života obce

Vítání dětí
Jaroslava Urbánková, obecní úřad

Ve čtvrtek 27. února 2025 jsme 
do naší obce přivítali další nově 

narozené děti.
Tentokrát jsme přivítali celkem 
5 dětí, 2 chlapečky a  3 holčičky. 
Jsou to: Mattheo Vojáček, Josef 
Chumchál, Nikola Březinová, Vikto-
rie Tejklová a Gabriela Štursa.
Děti ze Sborečku 17 srdcí z  naší 
základní školy zazpívaly krátké 
pásmo písniček. Pro nové občánky 
byly připraveny drobné dary a pro 
rodiče finanční hotovost. Na závěr 
proběhlo tradiční fotografování 
v kolébce. ■

Marie Chlupová a Dana Dostalíková

Z klubu maminek

V této sezoně jsme přivítali několik 
nových maminek v klubovně s her-
ničkou.
Scházejí se nám teď spíš menší děti, 
takže na výtvarné činnosti moc není 
prostor, o to více si užíváme hraček, 
hudebních nástrojů, suchého bazén-
ku s míčky nebo hraní s kuchyňkou.
Co je ale nejdůležitější pro děti i ma-
minky je společné setkání, socializa-
ce, či předávání zkušeností.
O klubovnu se staráme, díky inves-
tici z obce máme nový nábytek, pře-
balovací pultík a  jiné nezbytnosti 
jako například kapslový kávovar.
S  přicházejícím jarem na čerstvém 
vzduchu a sluníčku si budeme hrát 
venku, kde je pískoviště a  spousta 
jiných hraček.
Klubík pro nejmenší je otevřený kaž- 
dé úterý 9:30–11:30, těšíme se na 
každého, kdo by se chtěl přijít podí-
vat a seznámit děti s novými kama-
rády. ■

Gabriela Štursa ↑

Mattheo Vojáček ↑

Nikola Březinová ↑

Josef Chumchál ↑

Viktorie Tejklová ↑
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Mgr. Iva Sedláčková, tř. uč. V. třídy

Mobilní knihovna – projekt 
mezi školami

Z pohledu žáků V. třídy

Sylva: „Na začátku hodiny Tonička  
 s  Terkou přivezly cestovní  
 kufr. Kam jedou?“

Lea: „Ten kufr je vlastně cestovní  
 knihovna.“

Barča: „Po otevření jsme vyskládali  
 ven a  prohlédli si a  vybrali  
 knížku, co nás zaujala.“

Rafík:  „Bylo dobré, že jsme si s kníž 
 kou mohli kamkoli zalézt.“

Adam:  „Výběr byl také z  komixů  –  
 super.“

Viktor: „Hmm, dost velký výběr knih.“

Vašík:  „Myslím, že si tam každý  
 něco našel.“

Tonča:  „Radost jsem měla z tlustých  
 a objemných knih.“

Emma: „Je dobré zjistit, že spousta  
 dětí má stejný vkus na  
 žánry jako já.“

Saša: „Bylo skvělé si číst potichu  
 s ostatními kamarády.“

Šíma: „Nad vybranou knihou jsem  
 se pobavil.“

Ervín: „Vžil jsem se do toho.“

Natka: „Prohlídli jsme si knihy, 
 které neznáme.“

Vanes: „Super, když jsem si četla,  
 tak mě to dost uklidnilo.“

Terka: „Po tom čtení jsem byla  
 úplně usměvavá.“

Tomáš: „Knihovnu jsme si sice několi- 
 krát přivezli, ale chtěl bych  
 zase a třeba i jiný kufr.“

Ondra: „Mobilní knihovna  – 
 výborný nápad!“ ■

Návštěva 
mobilního 
planetária z Brna
Ilona Hvozdovičová, 
třídní učitelka 1. třídy

Dne 31.  1. navštívilo mobilní pla-
netárium Brno Kobylnice. Přenos-
ná kopule planetária byla umístěna 
v sokolovně, kde děti z MŠ zhlédly 
film „Se zvířátky do vesmíru“. Děti 
ze ZŠ se postupně vystřídaly na 
programu 3-2-1 start!
Na závěr programu ještě zbyl pro-
stor na projekci hvězdné oblohy 
i na zodpovězení otázek dětí.
Zážitky děti 1. a  3. třídy zpraco-
valy také v  hodinách výtvarné 
výchovy. ■
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Barbora Bulová, ředitelka školy

Lyžařský výcvik je další velmi 
vítanou novinkou na naší škole 

a  stal se skvělým úvodem do Týd-
ne pro wellbeing*. Do této sportov-
ní akce se zapojilo 30 žáků napříč 
všemi ročníky, kteří se těšili na 
zdokonalování svých lyžařských 
dovedností pod vedením zkušených 
instruktorů.
Dvoudenní výcvik probíhal ve ski 
areálu Olešnice, kde si žáci užili ne-
jen skvěle upravené sjezdovky, ale 
i  krásné počasí. Pohyb na lyžích 
přinesl radost všem lyžařům, kteří 
se mohli věnovat pilování své tech-
niky. Společné zážitky pomohly 
navázat nová přátelství mezi žáky 
různých ročníků a  přispěly k  lepší 
spolupráci i  soudržnosti celé školní 
komunity.
Po návratu do Kobylnic měli žáci 
možnost uskladnit své lyžařské vy-
bavení v  prostorách školní jídelny 
a vysušit oblečení v pohodlí svého 

domova, aby byli ráno připraveni 
na další den výcviku. Organizace 
byla skvěle zajištěna a  umožnila 
nám si vše naplno užít bez starostí.
Tato akce významně přispěla nejen 
ke zlepšení fyzické kondice žáků, 
ale také k posílení přátelských vzta-
hů a vzájemného respektu. V nefor-
málním prostředí měli žáci možnost 
se lépe poznat, podporovat se na-
vzájem a  vytvářet pozitivní škol-
ní atmosféru. Pohyb na čerstvém 
vzduchu zároveň podpořil zdravé 
pohybové návyky a ukázal, že sport 
může být skvělým způsobem rela-
xace i zábavy.
Dva dny utekly jako voda a  ohlasy 
účastníků byly natolik pozitivní, že 
bychom si příští rok rádi lyžařský 
výcvik prodloužili. Snad nám poča-
sí i  sněhové podmínky budou přát, 
protože lyžování v Olešnici je zkrátka 
zážitek, který stojí za zopakování! ■

Lyžařský výcvik v Olešnici 
odstartoval Týden pro 
wellbeing ve škole

Soutěž finanční 
gramotnost
v hodině informatiky vytvořil 
Dan Unzeitig – žák 4. ročníku

V soutěži finanční gramotnost jsem 
byl ve školním kole první z  naší 
školy. V  matematice a  informatice 
se učíme logiku a počítání s penězi. 
S paní učitelkou někdy chodíme do 
cukrárny, obchodu nebo restaurace, 
kde si musíme spočítat peníze, za 
které potom zaplatíme. V okresním 
kole jsem byl ve družstvu se Šimo-
nem Peclem a získali jsme 4. místo. 
Byly tam například otázky o úroko-
vé sazbě během úvěru, o  hypoté-
kách nebo slovní úlohy. ■

Edukativně 
stimulační 
skupinky
Zdeňka Klementová, p. učitelka z MŠ

Edukativně stimulační skupiny jsou 
programem, jehož cílem je komplex-
ní a  systematický rozvoj předškol-
ních dětí. Hravou formou podněcuje 
schopnosti, dovednosti a funkce dů-
ležité pro zvládání budoucího čtení, 
psaní a  počítání. Snaží se v  dětech 
probouzet zvídavost, zvykat si na 
cílenou práci, soustředit se na čin-
nosti úkolového typu, pracovat 
a  komunikovat v  kolektivu, dodr-
žovat předem dohodnutá pravidla. 
Program skupin je rozvržen do 
10 lekcí. Každá lekce má přibližně 
hodinové trvání 1x týdně v přítom-
nosti rodičů. Kvůli velkému počtu 
předškoláků jsou děti rozdělené do 
dvou skupin. Prvních 5 lekcí probí-
há v MŠ pod vedením paní učitelek 
Zdeňky Klementové a Mgr. Zuzany 
Křížové. A posledních 5 lekcí bude 
probíhat v  ZŠ pod vedením paní 
učitelek Mgr. Ilony Hvozdovičové 
a  Mgr. Lenky Halové. Našim před-
školákům přejeme co nejjednodušší 
nástup do 1. třídy. ■

*Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje wellbeing jako „Stav životní pohody, v níž 
každý jedinec realizuje svůj vlastní potenciál, dokáže se vyrovnat s běžnými stresy života, dove-
de pracovat produktivně a užitečně a je schopen přispět k rozvoji své komunity.“ (pozn. redakce)
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Barbora Bulová, ředitelka školy

Veronika Pilátová, 
školní psycholožka

Na naší škole letos poprvé vznikl 
žákovský parlament, ve kterém má 
každá třída své dva zástupce. Během 
podzimu si tak žáci mohli vyzkoušet, 
jak probíhají volby, když si volili své 
zástupce do parlamentu. Ti nyní ak-
tivně pracují na tom, aby byl život 
v naší škole ještě lepší a příjemnější 
pro všechny.
Hned od začátku se členové parla-
mentu pustili do práce a pro své spo-
lužáky připravili školní kino. Aby na 
akci nalákali co nejvíce dětí, vytvořili 
s pomocí paní učitelek videopozván-
ku i plakát, který zval jejich spolužá-
ky na promítání filmu V hlavě 2. Kino 
proběhlo 28. ledna v odpoledních ho-
dinách a autentickou atmosféru kina 
dotvořily i dobroty z domova, které si 
děti s sebou přinesly.
Součástí akce byla také soutěž o nej-
nápaditější vstupenku. Vzniklo mno-
ho krásných, tematických a originál-
ních návrhů, z  nichž některé jejich 
autorům přinesly drobné ceny.
Žáci si kino moc užili. Velké poděko-
vání tak patří členům žákovského 
parlamentu za skvělou organizaci 
celé akce a samozřejmě dětem, kteří 
na kino přišly, protože bez nich by to 
nešlo. Už teď se těšíme na další spo-
lečné aktivity, které ještě více zpří-
jemní dny v naší škole. ■

Plánované akce školy Žákovský 
parlament oživil 
kobylnickou 
školuMilí čtenáři Kobylnických listů, 

ráda bych vám představila 
akce, které nás v  naší škole v  nej-
bližší době čekají. Snažíme se vytvá-
řet prostředí, kde se dobře cítí ne-
jen naši žáci, ale také zaměstnanci 
a široká veřejnost. Právě proto jsme 
připravili několik zajímavých udá-
lostí v měsíci březnu.
Hned na začátku měsíce března od-
startujeme Týden pro wellbeing 
zaměstnanců. Každý člen našeho 
týmu si bude moci vybrat z nabíd-
ky aktivit, které přispějí k  posílení 
pozitivního klimatu v  pracovním 
prostředí. Víme, že spokojený učitel 
znamená spokojeného žáka, a proto 
věříme, že tento týden přinese ne-
jen odpočinek, ale i inspiraci do dal-
ších dnů.
Druhý týden si pro své spolužáky 
připraví Žákovský parlament, kte-
rý přišel s  nápadem „netradičního 
bláznivého týdne“. Můžeme se zcela 
jistě těšit na zážitkové výzvy, které 
nás budou provázet celý týden.
Na konci měsíce nás čeká celoškolní 
projekt Noc s  Andersenem, který 

se koná v  rámci celorepublikové 
akce na podporu dětského čtenář-
ství. Pro děti připravujeme nejrůz-
nější aktivity během celého týdne. 
Celý projekt vyvrcholí přespává-
ním ve škole, které organizuje škol-
ní družina. Společně si užijeme noc, 
která dětem přinese nejen radost 
z četby, ale i krásné zážitky se spo-
lužáky a pedagogy.
A  to není vše! Připravujeme také 
1.  dubna netradiční Den otevře-
ných dveří s  názvem Škola naru-
by. Tentokrát do lavic usednou ro-
diče a  role učitelů převezmou naši 
žáci. Rodiče si tak mohou zavzpo-
mínat na svá školní léta a porovnat, 
jak se výuka změnila, zatímco žáci 
si vyzkouší, jak náročné je povolání 
pedagoga. Věříme, že tento den při-
nese spoustu úsměvných momentů.
Zápis do 1. třídy – 15. 4. 2025
Zápis do MŠ – 13. 5. 2025
Všechny akce můžete sledovat na 
našem školním Facebooku nebo 
se o  nich dočíst v  Kobylnických 
listech. ■

ZŠ a MŠ informují
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V  tomto školním roce jsme se zú-
častnili několika soutěží z  mate-
matiky a  informatiky. Nejúspěš-
nější jsme byli v  soutěži Finanční 
gramotnost, kde dvojice nejlepších 
žáků ze školního kola 4. a 5. ročníku 
naší školy získala v  okresním kole 
4. místo. Děti zde uplatnily svoje 
znalosti o spotřebitelských úvěrech 
a hypotékách.
4. a 5. třída se také zúčastnila národ-
ního kola soutěže Bobřík informati-
ky v kategorii Mini a Benjamin. Sou-
těžící odpovídali na otázky z oblasti 
informatického myšlení, algoritmi-
zace, porozumění informacím, řeše-
ní problémů a digitální gramotnosti. 
Žáci vyplňovali on-line test, v němž 
vybírali z několika odpovědí a pře-
mísťovali objekty na obrazovce. 
Mnozí z našich žáků jsou úspěšnými 
řešiteli. Dva žáci ze 4. ročníku do-
sáhli dokonce nejvyšší počet bodů. 
Někteří žáci z MŠ a ZŠ se zúčastnili 
online logické olympiády. Logická 
olympiáda je soutěž pořádaná Men-
sou Česko, založená na logických 
úlohách, jejichž řešení vyžaduje 
samostatný a kreativní přístup. Ne-
rozhodují zde naučené znalosti, ale 
schopnost samostatného uvažování 
a pohotového rozhodování.
Další soutěží je matematická olym-
piáda, kde tři žáci z  5. ročníku po-
stoupili do okresního kola. Ještě 
nás čekají dvě matematické soutěže 
s logickými úkoly – Pangea v online 
verzi a Klokánek.
Uvědomujeme si, že logika je klí-
čová v mnoha oblastech našeho ži-
vota. Pomáhá nám řešit problémy, 
přijímat nejlepší rozhodnutí, dobře 
argumentovat a programovat. Proto 
si zaslouží naši pozornost. ■

Soutěže 
z matematiky 
a informatiky
Mgr. Ilona Foralová – učitelka ZŠ

Petra Štefková, vychovatelka

I  přes nemoc paní vychovatelky 
Magdy si děti z první třídy zimní 

měsíce užily. O  každodenní pro-
gram se skvěle staraly paní vycho-
vatelky Lucka a Soňa. V rámci celé 
družiny nám Tři králové, v  podání 
našich starších kamarádů, přinesli 
nejen poselství dobra a  naděje, ale 
také tvořivé a  pohybové dárky do 
družiny. V  lednu jsme zjišťovali, 
kdy nám zmrzne voda v  ledových 
ozdobách, pro ptáčky jsme vyrobili 
dřevěná krmítka, kobylnický věnec 
jsme nazdobili v  duchu masopustu 
a před prázdninami jsme se věnova-
li tématům Lidské tělo a Wellbeing. 
Po prázdninách se celý týden nesl 
v  duchu karnevalového tvoření. 
Děti si vyrobily klauna z CD či papí-

rového tubusu nebo škrabošky, kte-
ré zdobily dle vlastní fantazie. Třídy 
jsme si vyzdobili barevnými girlan-
dami a na chodby rozmístili veselé 
klauny. A na karnevalu byla spous-
ta zábavy. Společně s paní vychova-
telkou si děti zatancovaly mazurku, 
kačeří tanec, zahrály židličkovanou, 
na sochy, zatančily si s  koštětem 
a  balónky. Vyvrcholením byla sa-
mozřejmě tombola, která i díky da-
rům od rodičů byla bohatá. Všem 
děkujeme za spolupráci a podporu.
Děkuji paní vychovatelce Magdě 
za společných 12,5 roků v družině 
a  přeji ji hodně štěstí v  dalším pů-
sobišti. Vedení školy a celý tým za-
městnanců se k přání připojují. ■

Zdravíme vás z naší družiny

ZŠ a MŠ informují
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První pololetí školního roku je za 
námi, poznali jsme se s  nový-

mi kamarády, zažili jsme plno akcí 
a  objevili mnoho nového a  nepo-
znaného.
V září se celá školka vydala do mu-
zea ve Šlapanicích, kde nás výstava 
přenesla do světa princezen a  ji-
ných pohádkových postav. V  říjnu 
za námi dorazil lektor s programem 
„Povídání o  chování“. Skvělý inter-
aktivní, zážitkový program, který 
nenásilnou formou učí děti bezpeč-
nému a ohleduplnému chování. Do 
praktických ukázek se s  nadšením 
všichni zapojili. Program byl vtipně 
sestaven a střídaly se chvilky vážné 
s  chvilkami legrace. Na závěr bylo 
vše důležité zopakováno a  zdůraz-
něn význam všech opatření. Další 
říjnovou návštěvou byli hasiči ze 
Sokolnic s programem Hasík - cílem 
programu je naučit děti předcházet 
rizikovým situacím a připravit je na 
to, jak správně reagovat dostanou-li 
se do nebezpečí.
Následnou akcí měsíce října byla 
návštěva pejska s  jeho majitelkou 
a  canisterapie - forma terapie, při 
které se využívá kontaktu mezi 
lidmi a  speciálně vycvičenými psy. 
Děti se nejen dozvěděly o  tom, jak 
psi pomáhají lidem, ale také si samy 
mohly vyzkoušet, jak spolupráce se 
psem probíhá. Po krátkém úvodním 
povídání o tom, jak je důležité cho-
vat s k psům s respektem a klidem, 

Mgr. Zuzana Křížová

Zprávičky ze školky

ZŠ a MŠ informují
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se děti rozdělily do skupinek a  za-
čaly se psem plnit různé úkoly. Ně-
které děti se například učily, jak psa 
správně pohladit, jiné zkoušely zá-
kladní povely, jako je „sedni" nebo 
„lehni". Největší radost ale měla vět-
šina z nich, když jim pes ochotně po-
dával jeho hračku.
Do tajů včelařství děti nahlédly za-
čátkem listopadu. Program byl za-
měřený na úžasný svět včel, který 
nejen děti vzdělává, ale učí lásce ke 
včelám a  včelařské tradici. Pomocí 
proskleného ukázkového úlu si děti 
prohlédly živé včelky úplně zblíz-
ka a  bez rizika bodnutí. Ochutnaly 
med, vyzkoušely si oblek včelaře 
a dostaly i malý voňavý dárek.
S  prosincem a  obdobím adventu 
nás potěšila návštěva Mikuláše, 
Sandra Riedlová se svým divadlem 
a  Vánočním příběhem a  společné 
zpívání při rozsvěcení vánočního 
stromečku.
V  mrazivém lednu děti poučil 
o  zdravé výživě preventivní pro-
gram Zdravá 5. Cílem projektu je 
motivovat děti k  automatickému 
přijetí zásad zdravé výživy a  jejich 
přirozené zařazení do životního 
stylu. Již koncem ledna děti zažily 
pravý masopust s  divadlem Kača 
a  Kača, s  malým Kubíčkem a  jeho 
tatínkem - kominíkem. Nejdříve se 
zažádalo paní starostku o  "ostat-
kové právo" aby se mohlo s  maso-
pustem vůbec začít. Poté jsme se 

zařadili do průvodu a děti se hravou 
formou dozvěděly více o tradičním 
masopustním období - nejveselejším 
období v roce, vymezeným svátkem 
Tří králů a  pohyblivou Popeleční 
středou, počátkem křesťanského 
půstu. Nezapomnělo se ani na typic-
ké pokrmy jako jitrnice, které děti 
zachraňovaly před tlustým kocou-
rem. Dalším velkým zážitkem byl 
poučný příběh o tajemném vesmíru 
v mobilním planetáriu.
V  únoru děti jely na návštěvu ha-
sičské zbrojnice ve Šlapanicích. Vše 
si mohly prohlédnout, osahat a páni 
hasiči všem dětem odpovídali na je-
jich zvídavé otázky.
Další únorovou akcí jsou Jógahrát-
ky. Jóga je skvělou pohybovou akti-
vitou pro všechny. Rozvíjí harmonii 
těla i mysli, posiluje a protahuje sva-
ly celého těla, povzbuzuje činnost 
vnitřních orgánů, zvyšuje flexibilitu 
svalů i  kloubů, předchází bolestem 
zad, učí koncentraci, klidu, výdrži 
i  disciplíně. Zároveň také odbourá-
vá stres a  napětí, dochází k  lepší-
mu prokrvení organismu, posiluje 
obranyschopnost, při cvičení se stří-
dá napětí s  uvolněním, podporuje 
správný rozvoj koordinace a orien-
tace v  prostoru, propojuje jednot-
livé oblasti mozku, zlepšuje schop-
nost myšlení a učení.
Na vše, co nás ve druhém pololetí 
školního roku čeká, se společně tě-
šíme. ■

ZŠ a MŠ informují

Den otevřených 
dveří
Mgr. Lenka Ručková, tř. uč. 2. třídy

Ve čtvrtek 23. 1. naše základní škola 
otevřela své brány široké veřejnos-
ti a nabídla návštěvníkům možnost 
nahlédnout do každodenního života 
našich žáků. Atmosféra celého dne 
byla plná radosti, přátelství a poho-
dy, což jen potvrdilo, že naše škola 
je nejen místem vzdělávání, ale také 
bezpečným a  inspirativním prosto-
rem pro rozvoj dětí.
Rodiče i  budoucí prvňáčci si mohli 
prohlédnout učebny, zúčastnit se 
ukázkových hodin a  na vlastní oči 
vidět, jak dbáme na wellbeing na-
šich žáků. Klíčovou součástí naší 
výuky není jen získávání znalostí, 
ale také rozvoj ctností, jako jsou re-
spekt, spolupráce a laskavost. Chce-
me, aby se děti učily nejen pro školu, 
ale i pro život, a aby zde zažívaly ra-
dost, podporu a pocit sounáležitosti.
Dne otevřených dveří využili i  ro-
diče v naší mateřské škole. Děti jim 
s nadšením předvedly nejen své do-
vednosti, ale i to, jak skvěle dokážou 
spolupracovat a tvořit.
Mnoho rodičů ocenilo rodinné pro-
středí, které v  základní i  mateřské 
škole panuje, a  potvrdili, že právě 
tento přístup je pro děti velkým pří-
nosem.
Děkujeme všem, kteří si našli čas 
a přišli se do naší školy podívat. ■
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Podcasty
Lenka Halová, učitelka

Jistě jste si všimli, že na školním 
facebooku jsou kromě fotografií i vi-
dea, kterým říkáme podcasty. Jedná 
se o krátké epizody zaměřené na ur-
čité téma. Každý podcast uvádí žáci, 
kteří mají o tvoření podcastů zájem 
a  nebojí se promluvit, do kamery. 
Inspirací byl pro nás videozpravo-
daj obce Kobylnice.
Témata podcastů jsou převážně ze 
školních lavic. Natočili jsme např. 
dramatizaci anglického komiksu, 
vtipy o škole, ale také zpracovává-
me školní akce, jako byl výlet do 
Prahy či volba loga školy. Doufáme, 
že se vám naše videa líbí a  pokud 
máte dobrý nápad, co bychom moh-
li dále natočit, neváhejte se nám 
ozvat. Děkuji. ■

Asistent pedagoga
Martina Vaňková, AP 1. třídy

Asistent pedagoga  je  pedagogický 
pracovník, který se může význam-
nou měrou podílet na vzdělávacím 
procesu nejen ve škole, ale i  v  ob-
lasti mimoškolní výchovy.  Asistent 
pedagoga se podílí na podpůrném 
vzdělávání a integraci žáka se sociál- 
ním nebo s  kulturním znevýhod-
něním, žáka se  speciálními vzdělá-
vacími potřebami a  také žáka mi-
mořádně nadaného. Pracuje tedy 
dle pokynů pedagoga jak s  žákem 
se speciálními vzdělávacími potře-
bami, tak s ostatními žáky ve třídě. 
Cílem využití asistenta pedagoga 
je vytvořit také prostor pro peda-
gogickou individuální práci učitele 
s  žákem se speciálními vzdělávací-
mi potřebami. ■

Soutěž hasiči
Vojta Sobotka, 4. ročník

Tato soutěž je hodně zábavná, ve 
třídě máme skupinu po čtyřech li-
dech. Spolu děláme komiks, který je 
zaměřen na minulost a budoucnost 
hašení. Komiks je vyjádřen obrázky 
a  slovy v  bublinách. V  našem ko-
miksu jsou čtyři případy, kde musí 
zasáhnout hasiči. První případ je 
v minulosti, další dva v přítomnosti 
a čtvrtý je v budoucnosti. ■

ZŠ a MŠ informují
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zaostřeno na uplynulé akce

Zpívání u Betléma, 24. 12. 2024
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zaostřeno na uplynulé akce

Tříkrálová sbírka, 11. 1. 2025

Vánoční posezení se seniory, 17. 12. 2024
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zaostřeno na uplynulé akce

Ostatky, 1. 3. 2025

Dětský karneval, 2. 3. 2025

Lyžařský zájezd 
na Stuhleck, 
24. 1. 2025
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Tříkrálová sbírka: 25 let charitní pomoci 
těm, kdo ji nejvíce potřebují

Tříkrálová sbírka je bezesporu 
největší dobročinnou akcí, díky 

které může každý z  nás prostřed-
nictvím Charity pomáhat těm, kteří 
naši pomoc potřebují nejvíce.
Začátkem ledna se opět vydali ko-
ledníci do ulic, aby vinšovali štěstí, 
zdraví a  žehnali domovům. Dobro-
srdeční dárci v Kobylnicích podpo-
řili činnost Oblastní charity Rajhrad 
částkou 83 846 Kč. Celkový výtěžek 

letošní sbírky činí 6.706.664 Kč. Do 
sbírky se zapojilo celkem 85 asisten-
tů, přibližně 3 224 koledníků a bylo 
využito 806 sbírkových pokladni-
ček.
„Letos Tříkrálová sbírka oslavila 
své 25. výročí. Velmi si vážíme vy-
nikající spolupráce, podpory, nadše-
ní a motivace, které se nám dostá-
vá. Odhodlání pomáhat je pro nás 
povzbuzením a  utvrzením, že naše 

práce má smysl. Velké poděková-
ní patří asistentům, koledníkům, 
dárcům a  všem, kteří se do sbírky 
s chutí zapojují,“ říká PR pracovnice 
Jitka Štefánková.
Záměry pro letošní využití výtěžku 
z Tříkrálové sbírky jsou následující:
• Pořízení nových matrací pro pa-

cientská lůžka v hospici
• Obnova vybavení pohotovostní 

místnosti pro lékaře v Domě léč-
by bolesti s hospicem sv. Josefa

• Renovace interiérů budovy hos-
pice

• Rekonstrukce podlahy v  hospi-
cové kapli

• Obnova vozového parku
• Podpora aktivit dobrovolnické-

ho centra a dobrovolníků
• Podpora Charitní záchranné sítě
• Finanční pomoc pro ukrajinské 

uprchlíky
• Fond individuální pomoci
Finančním darem pomáháte kva-
litně pečovat o pacienty lůžkového 
a  mobilního hospice, klienty Cha-
ritní záchranné sítě, klienty Domo-
va se zvláštním režimem sv. Luisy, 
Charitní pečovatelské služby a paci-
enty Domácí zdravotní péče.

Jitka Štefánková, DiS.
pracovnice vztahů k veřejnosti
tel: +420 730 599 752
Diecézní charita Brno
Oblastní charita Rajhrad
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
účet: 304360355/0300
web: www.rajhrad.charita.cz ■

článek
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článek

Kobylnické listy se v  loňském 
roce umístily na krásném dru-

hém místě v celostátním kole soutě-
že o nejlepší obecní zpravodaj.
Na začátku aktuálního volebního 
období byla přípravou Kobylnic-
kých listů pověřena nová mediální 
komise, která přistoupila ke změně 
formátu, grafi ky a  k  doplnění ob-
sahu jednotlivých čísel. A  právě 
tato změna byla v soutěži pozitivně 
ohodnocena, a to jak v rámci grafi c-
kého zpracování a obsahu textů, tak 
i v rámci řady dalších hodnocených 
kritérií. Osobně děkuji za přípra-
vu Kobylnických listů jak mediální 
komisi, tak i  všem, kteří přispívají 
svými články či se jakkoliv na Ko-
bylnických listech podílejí. Zmíněné 
ocenění mě velmi těší a  je to po-
tvrzením, že směr, kterým jsme se 
ubrali, je směrem správným.
A  co na náš obecní zpravodaj říká 
hodnotící komise?
Obec Kobylnice vydává zpravodaj, 
který si dlouhodobě udržuje nad-
průměrnou kvalitu. Oceňujeme na 
něm osobité zpracování, kvalitní 
texty, praktické informace a  ori-
ginalitu. Periodikum informačně 
pokrývá nejen aktivitu úřadu včet-
ně důležitých rozhodnutí (územní 
rozvoj, fi nance, přijatá usnesení 
atd.), pokrývá místní společenský, 
kulturní a sportovní život, zároveň 
zpravodaj neopomíná pohledy do 
historie, obecnou osvětu, praktické 
informace a  přehledy. Zpravodaj 
tak nemá jen zábavní funkci, ale 
přináší především té části obyvatel, 
která nemá tak intenzivní vztah 
k  internetu nebo sociálním sítím, 
potřebný přehled o všem důležitém, 
případně o nadcházejících akcích.
Grafi cké zpracování zpravodaje je 
mimořádně kvalitní a je nepochyb-
ně příkladným a  ukázkovým pří-
padem, jak v  dnešní moderní době 
přistoupit ke zpracování tištěného 

média. Klasická novinová sazba 
je na ústupu a  nahrazuje ji tento 
“magazínový” koncept, který je pro 
čtenáře příjemnější a lze v něm lépe 
nechat vyniknout grafi cké zpraco-
vání. To je v tomto případě moder-
ní, jsou zvoleny příjemné barevné 
odstíny, sazba obsahuje originální 
grafi cké prvky, je detailně zpraco-
vaná a  originální. Fotografi e a  ti-
tulky dobře vynikají, informační 
přehledy/infoboxy jsou přehledné. 
Grafi cké zpracování není křiklavé 
ani kýčovité, naopak je decentní, 
což také velmi oceňujeme.
Z hlediska kvality textů článků, ale 
i výběrem titulků je zpravodaj per-
fektní. Texty jsou čtivé, zajímavé, 
výstižné a  na dobré lingvistické 
i pravopisné úrovni.
Design obálky je na velmi dobré 
úrovni. Hodnocení designu je samo-
zřejmě vždy velmi subjektivní, nic-
méně na základě četného srovnání 
a  sledování moderních grafi ckých 
postup lze za moderní a kvalitní de-
sign považovat obálku magazínové-
ho typu, s dominantní jednou titulní 
fotografi í, nepřetextovaným layou-
tem, decentním fontem názvu, maxi-
mální jednoduchostí a  nekompliko-
vaností, přičemž velmi záleží také na 
kvalitě zvoleného titulního obrázku.
Fotografi e, které jsou ve zpravodaji 
publikovány, vynikají velmi vyso-
kou kvalitou. Je evidentní, že mi-
nimálně na důležité akce či při vý-
znamných příležitostech fotografi e 
pořizuje zkušený fotograf.
Z  hlediska výběru témat, která se 
neomezují jen na úřední informa-
ce, ale jsou rozšiřována na široký 
okruh včetně různých zajímavostí, 
ale i z hlediska designu a celkového 
přístupu je zpravodaj velmi kreativ-
ní a originální.
Zpravodaj publikuje nejen informa-
ce úředního a zábavního charakte-

ru, ale i  čistě praktické informace, 
které mohou být pro velkou část 
obyvatel takřka nepostradatel-
né. Jsou to různé důležité termíny, 
přehledy či avíza důležitých akcí 
a událostí.
Zpravodaj obsahuje i  edukativní 
texty, což velmi vítáme. Zatímco 
běžný obsah má svým způsobem 
krátkou “dobu trvanlivosti” a před-
kládá aktuální informace, edukativ-
ní texty jsou trvalejšího charakteru 
a jsou velmi hodnotné.
Periodikum je sice vydávané úřa-
dem, ale je zde vidět velmi dobrý 
přesah do všech sfér života v obci, 
a  to včetně místních spolků, spor-
tovních klubů, zájmových organi-
zací, vzdělávacích institucí a podob-
ně - ne každý úřad takto zapojuje 
všechny místní organizace, přitom 
na kvalitě poskytovaných informa-
cí se to velmi podepisuje a  obyva-
telé díky tomu vnímají periodikum 
mnohem lépe.
Rozsah periodika je nadprůměrný, 
přičemž při hodnocení tohoto kri-
téria zohledňujeme jak srovnání 
s  ostatními, tak “odečtení” inzerce, 
fotografi í a  zaměřujeme se vylože-
ně na autorské texty či informační 
přehledy. ■

2. místo pro Kobylnické listy v soutěži 
Radniční listy roku 2024
Michael Ulbrich, starosta obce
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MAS Slavkovské bojiště

„Dobrý den, viděla jsem Váš letáček 
o Létající vnučce a vůbec nevím co 
si pod tím mám představit. Víte, já 
jsem vdova. Bydlím tady sama. Děti 
vyrostly a vylétly z hnízda. I když 
za mnou jezdí, mají svůj vlastní ži-
vot a já jim nechci přidávat starosti. 
Snažím se být co nejvíc soběstač-
ná, ale někdy je mi smutno, proto-
že kromě kocoura si nemám moc 
s  kým popovídat. Co to vlastně ta 
létající vnučka je? Co mi můžete na-
bídnout?“
„Dobrý den, pracuji jako komunitní 
pracovník a projekt vznikl, aby pod-
pořil seniory, kteří žijí sami a ocenili 
by podporu při řešení věcí, se který-
mi si neví rady. Víc hlav, víc ví. S ně-
kterými seniory jsem vyřizovala 
záležitosti na úřadech, kam jsem je 
doprovodila. Jindy jsme řešili třeba 
možnosti stran volnočasových akti-
vit. Vždy se snažím propojovat zpět 
do komunity a hledat možnosti a al-
ternativy. Každý jsme jiný a máme 
jiné potřeby. Můžeme se domluvit, 
že za Vámi přijedu a probereme co 
Vás trápí. Projekt Létající vnučky 
se snaží podporovat seniory a tato 
služba je zdarma, nic se neplatí. 
Jsem tady pro Vás…“
Vážení senioři, i  takhle může vy-
padat den létající vnučky. Můžeme 
spolu hledat cesty k vyřešení toho 
co vás trápí, nebo co byste chtěli 
změnit. Neslibuji zázraky. Pokud 
si potřebujete s  někým popovídat, 
podpořit v hledání řešení, nebo tře-
ba jen pohled z  jiného úhlu, může-
me hledat cesty spolu.
Možná řešíte něco složitého a  jste 
na to sami, ale nemusíte být. Jsem 
tady. Jsem tady pro vás a  těším se 
na spolupráci.
Vaše Létající vnučka
Katka Zacpalová
tel.: 605 373 684
Protože ty nejdůležitější věci nejsou 
věci… ■

Létající vnučka
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MAS Slavkovské bojiště
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MAS Slavkovské bojiště vyhlásí 
v  dubnu 3. výzvu ze Společné ze-
mědělské politiky. Dotace ve výši 
50 % bude určena pro zemědělské 
i  nezemědělské podnikatele. Dota-
ci lze využít na investici do staveb 
nebo vybavení. V  minulém roce 
jsme podpořili nákup zemědělských 
strojů nebo vybavení dílen. Předpo-
kládaná výše celkových způsobi-
lých výdajů bude 2 mil. Kč. Alokace 
výzvy 4 mil. Kč.
Přes MAS mohou čerpat též mikro, 
malé a střední podniky na pořízení 
nových technologických zařízení 
a vybavení vč. potřebné infrastruk-
tury, na pořízení výrobních strojů 
a zařízení, které nejen zvýší techno-
logickou úroveň MSP a  jejich kon-
kurenceschopnost, ale také umožní 
navazující digitalizaci a automatiza-

ci výroby. Již třetí výzva bude vy-
hlášena z  programu Operačního 
programu Technologie a  aplikace 
pro konkurenceschopnost v březnu 
s alokací cca 12,5 mil. Kč.
Z  výzvy Společné zemědělské po-
litiky mohou žádat o dotace i obce, 
školy a neziskové organizace. NNO 
mohou dotaci ve výši 70 % využít 
na rekonstrukci svých objektů nebo 
na nákup vybavení, které souvisí 
s  jejich činností. Obce mohou do-
taci využít na úpravu veřejných 
prostranství (dětských hřišť a spor-
tovišť) nebo na nákup komunální 
techniky. Alokace je 4 mil. Kč. Před-
pokládaná výše celkových způsobi-
lých výdajů bude 1 mil. Kč.
Další výzvy, ve kterých může být 
žadatelem obec, jsou z Integrované-

za kancelář MAS Slavkovské bojiště Hana Tomanová, vedoucí kanceláře

MAS Slavkovské bojiště vyhlašuje na jaře 
2025 několik výzev pro podnikatele, obce
i neziskové organizace

ho regionálního operačního progra-
mu: 7. výzva Chodníky – dočerpání 
fi nančního prostředků ve výši cca 
2,5 mil. Kč a 8. výzva Základní školy 
III.  – dočerpání prostředků ve výši 
cca 800 tis. Kč.
Pro podnikatele je do konce března 
otevřena výzva na podávání žádos-
tí o  regionální značku BRNĚNSKO 
originální produkt®. Certifi kace se 
týká výrobků, ubytovacích / stra-
vovacích služeb a zážitků. Výzva je 
otevřena bez omezení, žádosti bu-
dou vyhodnocovány průběžně při 
naplnění minimálního počtu 5 žada-
telů. Příští zasedání certifi kační ko-
mise je stanoveno na duben  2025. 
Pro certifi kaci je potřeba vyplnit 
dle kategorie jednu z  žádostí uve-
dených na webu a  zaslat mailem 
nebo písemně na uvedené adresy. 
Před podáním lze žádost konzulto-
vat na MAS, osobně nebo mailem: 
info@brnensko-op.cz.
Všechny informace jsou uvedeny 
na stránkách MAS Slavkovské boji-
ště: slavkovskebojiste.cz ■

MAS Slavkovské bojiště
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nabídka

Radka Beránková

Rodiče s láskou pečují o své děti, 
a  když rodiče zestárnou a  děti 

vyrostou, přirozeně se role obrátí. 
Někdy je však náročné skloubit péči 
o milovanou osobu s běžnými den-
ními povinnostmi, kterým se zkrát-
ka nemůžeme vyhnout. Ať už musí-
me jít do práce, na nákupy, postarat 
se o rodinu nebo si alespoň na chvíli 
odpočinout a  nabrat síly na další 
den. Snaha vše zvládnout se mění 
v tlak, který se časem může zdát ne-
únosný. Není to však situace snad-
ná ani pro člověka, který pomoc 
potřebuje. Ztráta jakékoli míry sa-
mostatnosti je nepříjemný zásah do 
pocitu svobody a lidé se kvůli tomu 
často sami izolují od společnosti, což 
jejich stav jen zhoršuje po zdravot-
ní, fyzické i psychické stránce.
Jsou však místa, která dokáží nabíd-
nout pomoc oběma stranám. A ne-
jen pomoc s péčí, ale také podporu, 
zábavu, pocit bezpečí a  vědomí, že 
na nic nemusíte být sami. Jedním 
z takových míst je Denní stacionář 
Naděje, který nedávno vznikl ve Šla-
panicích. I když název možná nezní 

Co nabízí stacionář pro 
seniory ve Šlapanicích?

lákavě, je stacionář příjemné místo, 
které svým klientům dokáže nabíd-
nout v pracovním týdnu od 7.00 do 
17.00 hodin bohatý program, který 
je zábavný a přitom pomáhá s pro-
cvičováním všech schopností, ať už 
je to třeba cvičení, poslech hudby, 
zpěv, arteterapie, canisterapie, pro-
cházky či společné výlety. V  po-
klidu se tu dá vypít káva a přečíst 
ranní noviny, stejně jako si upéct 
něco dobrého na zub nebo probrat, 
co je kde nového, a zavzpomínat na 
staré dobré časy. Zdejší tým přitom 
s úsměvem na tváři a nakažlivě dob-
rou náladou obstará vše potřebné. 
Výhodou stacionáře je také to, že se 
přesně přizpůsobí potřebám seniora 
i  pečující rodiny. Využít tak v  da-
ném rozsahu můžete dny a  časy, 
které vám vyhovují. A pokud vám 
dělají starosti finance, rádi vám zde 
poradí a  pomohou také s  žádostí 
o příspěvek na péči. Více informací 
o nabízených službách naleznete na 
www.nadeje.cz/slapanice. Nezapo-
meňte, že požádat o pomoc je v po-
řádku! ■

Nový denní 
stacionář otevřen
Nezisková organizace NADĚJE ote-
vřela ve Šlapanicích nový denní 
stacionář pro seniory. Dosud tako-
vé zařízení v blízkém okolí chybělo 
a lidé museli dojíždět buď do Brna, či 
do Slavkova.
Přidává se tak k  mnoha dalším po-
bočkám Naděje po celé České repub-
lice. Naděje, která v roce 1990 začala 
iniciativou manželů Hradeckých jako 
humanitární pomoc rumunským 
uprchlíkům, postupně přerostla ve 
službu lidem s obrovským rozsahem. 
Poskytuje své služby seniorům, lidem 
bez domova, ohroženým rodinám 
a  lidem s  nejrůznějším handicapem. 
Stacionář ve Šlapanicích je určen se-
niorům, konkrétně seniorům se sníže-
nou soběstačností a zejména s lehkou 
formou Alzheimerovy nemoci nebo 
jiným druhem demence.

Služby denního stacionáře mohou kli-
enti využívat dle potřeby každý všední 
den od 7 do 17 hodin. Jeho denní kapa-
cita je 10 klientů. Svojí činností umož-
ňuje rodinným příslušníkům pečujícím 
o  seniora i  nadále zůstávat v  pracov-
ním procesu a  oddálit potřebu jeho 
umístění v pobytovém zařízení.
Denní stacionář nabízí klientům boha-
tý program i  odbornou péči zaměře-
nou na udržení dosavadních fyzických 
i kognitivních dovedností, komunika-
ce a snížení pocitu osamělosti (napří-
klad cvičení pro udržení pohybových 
schopností, trénování paměti, poslech 
hudby, zpěv, reminiscenční terapii, ar-
teterapii, procházky, výlety, společné 
oslavy, duchovní program a podobně). 
Tým tvoří sociální pracovnice a kvali-
fikovaní aktivizační pracovníci.
Více se o denním stacionáři NADĚ-
JE ve Šlapanicích dozvíte na webu 
www.nadeje.cz/slapanice. ■
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ptala se – Jaroslava Urbánková, odpovídal – Stanislav Dolanský

ROZHOVOR se Stanislavem Dolanským

rozhovor
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„Nikdy mě nebavilo 
úředničení, rád jsem 

pracoval venku. “

Stanislav Dolanský se se svou ro-
dinou přistěhoval do Kobylnic 

v roce 1979 z České Vsi u Jeseníku. 
Je vyučeným řezníkem, v současné 
době je již v důchodu. 30 let byl čle-
nem zastupitelstva a  z  toho 20 let 
místostarostou obce. Poprvé kan-
didoval v roce 1994, kde vyhrál za 
kandidující stranu. V  letech 2006, 
2014 a  2018 byl vítězem voleb 
a v letech 1998, 2002, 2010 a 2022 
byl na druhém místě. V prosinci loň-
ského roku rezignoval na funkci čle-
na zastupitelstva obce.

Jak jste se vlastně na kandidátní 
listinu dostal a  jak byste shrnul 
toto období Vašeho života?
K tomu, abych kandidoval do obecní-
ho zastupitelstva, jsem byl přemluven 
kamarádem. Tenkrát jsem kandido-
val za Sdružení KSČM, NK a na této 
kandidátce jsem vyhrál. V roce 1998 
jsem již kandidoval za KDU – ČSL. Na 
toto volební období jsem byl poprvé 
zvolen neuvolněným místostarostou. 
V té době jsem ještě pracoval v řez-
nictví ve Šlapanicích. Místostarostou 
jsem byl zvolen pak ještě několikrát, 
a to už jako uvolněný. Pracoval jsem 
hlavně na údržbě veřejné zeleně 
a  majetku obce. Nikdy mě nebavilo 
úředničení, rád jsem pracoval venku. 
Těšilo mě, když bylo vidět zlepšení 
naší krajiny, čisté veřejné prostran-
ství a  různé další zvelebování naší 
obce. Také jsem se aktivně podílel na 
společenských akcích. Nejvíce jsem 
jakožto řezník ukázal svou práci i ze 
svého oboru na obecní zabijačce. Tato 
akce byla a stále je oblíbená, protože 
se těší velké účasti občanů. Pracoval 
jsem i na sběrném dvoře. Při své prá-
ci jsem se hodně potkával s lidmi. Ne-
jednou jsem si vyslechl jejich starosti 
a radosti. I to mě těšilo, že lidé mají ve 
mně důvěru a naučilo mě to, že nikdy 

nesoudím lidi jen podle toho, jak vy-
padají. Celkově bych toto období shr-
nul, že bylo hezké a  věřím, že moje 
práce, kterou jsem měl rád, byla pro 
obec přínosem.

Co se z Vašeho pohledu za Vašeho 
působení na obci nejvíce povedlo, 
z čeho jste měl radost?
Na co jsem opravdu pyšný, to je, 
že se nám povedlo společně se sta-
rosty vybudovat nové inženýrské 

„Těšilo mě, že lidé mají ve 
mě důvěru a naučilo mě to, 
že nikdy nesoudím lidi jen 
podle toho, jak vypadají.“

rozhovor

sítě – plyn, voda a kanalizace. V té 
době jsem byl také místopředseda 
Svazku pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko. Stálo to nejen miliono-
vé investice, ale spoustu administ-
rativy a jiné práce. Opravdu to stálo 
mnoho úsilí všech, ale na to, co už 
je vybudováno a  uloženo v  zemi, 
už lidé dávno zapomněli. Dále mám 
radost, že se povedlo vybudovat 
sběrný dvůr, díky němuž ubylo čer-
ných skládek a z příkop zmizely od-
hozené pytle s odpadky. Myslím, že 
v dnešní době je dobře, že ho v obci 
máme, je lepší motivací pro občany, 
aby více třídili a mysleli ekologicky.

Jaké jsou Vaše koníčky a  jak nej-
raději trávíte svůj volný čas?
Můj největší koníček je hlavně 
sport. Hrával jsem fotbal, tenis, ping 
pong, volejbal. Bohužel po prodě-
lání několika operací jsem musel 
se sportem skončit. Jediná radost 
ze sportu, kterou v  současné době 
mám, je bowling. Hraji seniorskou 
ligu. Jinak svůj čas věnuji rodině, 
vnoučatům, zahradě, chovu drůbeži 
a chovu okrasného ptactva.

A na závěr, co byste chtěl vzkázat 
občanům?
Občanům bych chtěl hlavně popřát 
krásné a  spokojené bydlení v  Ko-
bylnicích. Sice mě trochu mrzí cel-
kové rozšiřování obce formou sate-
litní výstavby a to, jak rychle se zde 
staví. Když jsem poprvé kandidoval 

do zastupitelstva, tak obec měla 
něco okolo 860 obyvatel a nyní už 
je tu přes 1200. Z  naší obce mizí 
charakter klasické vesnice, lidé si 
jsou více cizí. Možná je to i dnešním 
stylem života. A  přál bych si, aby 
i přes toto byly Kobylnice hezkým 
místem k  bydlení. Na závěr přeji 
všem hodně zdraví, zázemí rodiny, 
soudružnost a  jak zní jeden citát: 
„Jsme tady pouze na návštěvě a ta 
jednou skončí, nikdo ale neví kdy. 
Proto žij každý den naplno, jako by 
byl poslední.“ ■
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V letošním roce 2025 si budeme 
připomínat významné výročí 

konce 2. světové války, největší-
ho konfl iktu, který způsobil smrt 
miliónům lidí. Zejména v  dnešní 
době, kdy další boje zuří nedaleko 
od nás, je důležité si vzpomenout, 
jak se dotkla i  naší obce. Válka 
začala 1. září 1939, kdy Německo 
napadlo Polsko, a skončila v Evro-
pě po 6 dlouhých letech 8. květ-
na 1945 kapitulací Německa, de-
fi nitivní konec celé války nastal 
kapitulací Japonska 2.  září  1945 

Michal Špondr, předseda komise historické a letopisecké

po svržení atomových bomb na Hi-
rošimu a  Nagasaki. Kobylnice byly 
osvobozeny sovětskou armádou dne 
24. dubna 1945 v 17 hodin. Pojďme 
si tyto okamžiky připomenout.
Kobylnice byly osvobozeny ruský-
mi vojsky v  rámci tzv. Bratislav-
sko–brněnské operace, která začala 
25. března. Zhruba 359 000 ruských 
vojáků pod velením maršála Mali-
novského se hrnulo ze Slovenska 
a postupně vyháněli z našeho území 
německé vojáky. Naši obec konkrét-
ně osvobozovala 6. gardová mecha-

nizovaná brigáda pod velením gar-
dového plukovníka N. S. Cafi ulova, 
podporovaná 1. minometnou divizí 
524. minometného pluku, kterému 
velel gardový kapitán I. S. Israeljan. 
Koncem března se začali v naší obci 
objevovat němečtí vojáci, utíkají-
cí před Rusy. Projížděly tu tanky, 
děla, zásobovací oddíly, někteří se tu 
zdržovali po několik dní, nejčastěji 
v  horním a  dolním dvoře. Z  horní-
ho dvora dokonce odvedli všechny 
koně. Rolníkům je brali také, např. 
Jindřichu Klaškovi na č. 3 vzali 
2 koně, po jednom koni Josefu Viča-
rovi č. 9, Josefu Vičarovi č. 32, Fran-
tišku Benešovi č. 4 a Juliovi Svobo-
dovi č. 150.
16. dubna přišel první kontakt s vál-
kou. Do té doby byla obec mimo bez-
prostřední nebezpečí, ale až tento 
den začala létat nad Kobylnicemi le-
tadla, která ostřelovala nepřátelské 
jednotky. Granáty padaly Na Budín-
ku a před dům č. 221 vedle hasičské 
zbrojnice. Při tomto ostřelování byla 
na cestě ze Sokolnic vedle bažant-
nice těžce raněna Růžena Klašková, 
dcera Tomáše Klašky, strojníka v so-
kolnickém cukrovaru. Byla doprave-
na do nemocnice v Brně, ale zemřela 
ještě téhož dne. Pochována byla do 
společného hrobu.
Lidé přespávali ve sklepech, někteří 
se pokoušeli vykopat si zemljanky 
ve svahu vedle Borků. Přední části 
domů nesměly být zavřené, aby do 
nich bránící se Němci mohli vstupo-
vat.
Dne 17.  dubna odešli z  obce zá-
kopníci ubytovaní na škole. To bylo 
asi 120 mladých kluků, které sem 
v březnu přivezly jednotky SA z Ku-
ratoria pro výchovu mládeže z  vý-
chodních a severovýchodních Čech, 
dozor nad nimi měl Viktor Gromes. 
Pomáhali se stavbou zákopů, na kte-
ré museli povinně nastoupit i  naši 
spoluobčané již od začátku února 
roku 1945. Zákopy byly na ulici So-
kolnické poblíž křižovatky s Uzavře-
nou, u školy přes silnici do Prace, za 
horním dvorem přes (tehdy polní) 
cestu k Mohyle míru, u mlýna přes 

← zákop podél Říčky směrem k že-
lezniční trati u Ponětovic

80 LET VÝROČÍ KONCE
2. SVĚTOVÉ VÁLKY

historické okénko
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historické okénko

silnici Ponětovickou. Zákop byl i po-
dél Říčky směrem k železniční trati 
u  Ponětovic. Silnice byly uzavřené, 
na všech stranách obce byly bariká-
dy z kmenů stromů.
21.  dubna se začaly kopat zákopy 
u  Dvorsk (tratě Hlavy a  Za bácho-
rem). 22. dubna bylo vybubnováno, 
že všichni práceschopní muži, bylo 
jich asi 35, tam musí kopat zákopy. 
To nebylo nic příjemného, protože 
ruští letci to nedovolili a místo ostře-
lovali, zákopníci museli utéct. Na 
Němcích byla vidět nervozita, vše 
se hemžilo, bombardování Brna bylo 
slyšet až u  nás. Pamětníci říkali, že 
na polích ze Dvorsk bylo z jihu vidět 
hřmění války v dálce jižně od Kobyl-
nic, ale také již ve Šlapanicích.
Ze sokolnického cukrovaru, který 
Němci chtěli vyhodit do povětří, 
dovolili lidem vybírat nerafinovaný 
cukr. Lidé jezdili s  trakaři, povozy 
i pěšky nejen z Kobylnic, ale ze širo-
kého okolí, nabrat si vzácnou surovi-
nu (nezapomeňme, že v tu dobu bylo 
vše za potravinové lístky).
23.  dubna nad obec přilétla ruská 
letadla a  začala svrhávat bomby 
na selské dvory, kde byla umístěna 
technika německé armády, napří-
klad na č. 9 stálo protiletecké dělo. 
2 nebo 3 bomby opět spadly do míst 
kolem hasičské zbrojnice. Jedna 
z nich spadla na dům č. 30, kde smr-
telně zranila rolníka Miroslava Pav-
líka. Ten byl odvezen na bryčce do 
Šlapanic do vojenského lazaretu a až 
po několika měsících se jeho manžel-
ka dozvěděla, že zemřel ve vyškov-
ské nemocnici.
Ten den začalo hořet mnoho zasa-
žených domů na návsi: č. 10 (Josef 
Král), č. 21 (Jan Beneš), č. 22 (Bohu-
slav Vymazal), č. 23 (Jan Chlup), č. 92 
(Oldřich Doubrava), č. 125 (Marie 
Benešová). Od nich chytly i  domy 
sousední. Jak vidno, šlo o domy ko-
lem zvonice, které se jako zázrakem 
nic nestalo.
Muži byli tou dobou na pracích 
u Dvorsk a když viděli, že Kobylni-
ce hoří, i  přes nebezpečí zastřelení 
se rozběhli do obce pomáhat s haše-

ním. Od studny, která bývala u domu 
č. 16 v  dnešní ulici U  Mlýna vedle 
přechodu pro chodce, se táhl řetěz 
lidí, předávající si konve s vodou až 
k domu Králových č. 10. Vojáci prý 
nesměli s hašením pomáhat, že prý 
měli pohotovost. V  parku u  dnešní 
sokolovny, kde stával starý kaštan, 
byli zakopáváni zabití koně. Němci 
vyháněli z  dolního dvora dobytek, 
chytali nahodilé kolemjdoucí jako 
honáky a  hnali je k  Ponětovicím. 
Všude byl zmatek a  strach, z  požá-
rů se držel v ulicích dým, 2/3 domů 
mělo explozemi vytlučená okna.
Večer toho dne Němci vyhodili do 
vzduchu mosty. Jeden z nich byl za 
zahradou krejčího Antonína Kapla-
na, druhý přes potok vedle dolního 
dvora a  další nad mlýnským náho-
nem na konci Táborské. Noc pak 
byla klidná, ticho před bouří…
Další den, 24.  dubna, začala ráno 
dunět děla. Ze Sokolnic se kolem půl 
desáté ozval ohromný výbuch  – to 
Němci vyhodili do vzduchu cukro-
var, zničeno bylo 60 vagonů surové-
ho cukru. U dolního dvora se zako-
pávali Němci s pancéřovými pěstmi, 
lidé se schovávali do sklepů. Větší 
část německé armády začala obec 
opouštět směrem ke Šlapanicím. 
Rusové se blížili od Sokolnic, kolem 
druhé hodiny byli na jižním konci 
Kobylnic. Při dělostřelbě byl zapálen 
dům Františka Kučery č. 184 na ulici 

Polní. U domu Cyrila Beneše č. 165 
na Sokolnické byl německou palbou 
zastaven ruský tank, při útoku chy-
til sousední dům Františka Vlacha 
č. 162 a z něj dům Boženy Neveselé 
č. 206.
Zároveň Rusové postupovali od 
Mohyly míru; Václav Hejtman zmi-
ňoval, že Rusové vstoupili do jeho 
domu na č. 173 na ulici Krátká asi 
ve čtvrt na tři, ve vratech jeho domu 
byl zabit voják s  pancéřovou pěstí. 
Dále byl zasažen dům Jana Daňka 
č. 197 na ulici Uzavřená, granát zni-
čil chlívek i  s  dvěma prasaty. Když 
pak Rusové do tohoto domu vstou-
pili, dostal zásah a  vojáci byli těžce 
zraněni.
O půl čtvrté dorazil ruský tank před 
dolní dvůr. Byl zasažen pancéřovou 
pěstí a uhořeli v něm 2 ruští tankis-
té. Boje pamatuje zeď horního dvora, 
ve které dodnes zůstaly díry po kul-
kách. Ve čtyři hodiny již byla Rusy 
obsazena ulice Pratecká, Na Budínku 
a střed obce. Zde Němci kladli tuhý 
odpor. Kolem páté odpoledne se Ru-
sové dostali k hostinci Františka Les-
ky, kde trval boj další půlhodinu. Pak 
Rusové obsadili mlýn a  z  kulometů 
ostřelovali nepřítele, který se sta-
hoval ke Šlapanicím a  na Dvorska. 
Němci chtěli při ústupu vyhodit do 
povětří ještě most na cestě do Šlapa-
nic, ale jejich vojáci byli přitom tan-
kem zastřeleni. Poslední dva padlí 

zničený ruský tank u dolního dvora →
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němečtí vojáci se skrývali v budově 
hostince u Benešů na č. 12, pohřbe-
ni pak byli v sadu vedle mlýnského 
dvora. Rusové pokračovali v  tlaku 
na Němce, které ostřelovali z  děl 
směrem na Šlapanice, kde pokra-
čovaly ještě tvrdší střety než u nás. 
V Kobylnicích zůstala radiočeta s asi 
15 muži.
Zvuky bojů byly slyšet ještě dlouho, 
ale Kobylnice byly 24. dubna 1945 
v 17 hodin svobodné!
Již další den, 25.  dubna, se hned 
lidé vrhali do obnovy svých domů 
i  k  polním pracím. Odstraňovaly se 
zábrany, zasypávaly se zákopy, do 
kterých byly házeni i  zabití koně 
a Němci, kterých u nás padlo kolem 
30. Důstojněji byli pochováni ruští 
vojáci, kteří byli pohřbeni v parčíku 
na Budínku, celkem jich tu leží 11. 

Kronikář Matula zmiňuje 14 pad-
lých Rusů, z nichž 3 shořeli v tancích 
tak, že je nebylo možno identifiko-
vat, proto nejsou na památeční desce 
uvedeni.
Kobylnických občanů, kteří doplatili 
životem na Hitlerovu válku, bylo 7. 
V  koncentračních táborech zemřeli 
František Chlup (11.  6.  1944, Mat-
hausen) a Rudolf Budík (8. 1. 1944, 
Buchenwald). Při ruském bombar-
dování Brna 12. dubna 1945 zemřel 
v  komárovském mlýně Viktor Jar-
ma. O Růženě Klaškové (16. 4. 1945) 
a  Miroslavu Pavlíkovi (duben-zá-
ří  1945) jsme psali. Jen 2 dny ra-
dosti z osvobození si užívala rodina 
Vlčků, než se dne 26. dubna se sta-
la tragédie. Desetiletý žák Josef Vl-

ček našel na č. 20 pancéřovou pěst, 
která ho smrtelně zranila, zemřel 
2. května v nemocnici. Těchto 6 má 
u  kobylnického hřbitova pamětní 
desku. Sedmou obětí byl hostinský 
Karel Beneš z č. 12, který zemřel již 
13. 8. 1942 v Německu na nucených 
pracích. V koncentračním táboře Da-
chau zemřel 9. 12. 1942 i kobylnický 
rodák Jan Pecl, narozen 1895, který 
již dvě desetiletí žil a  pracoval jako 
mlynář v Bedřichovicích.
Kronika zmiňuje 10 vyhořelých 
domů a  dalších 19 částečně po-
škozených (kronikář Matula píše 
o 12 vyhořelých staveních a 36 po-
škozených domech). Zničena byla 
i  obecní váha, která se nacházela 
u dolního dvora.
Další dny již jen krátce. V naší obci 
byli ubytováváni procházející ruští 

občané u vyhořelého 
tanku u dolního dvora →

← pamětní deska na konec 
války na budově školy

vojáci, snad každý dům měl někoho 
u sebe. 5. května k nám přišel letec-
ký oddíl. Ti měli na polích pod Mo-
hylou Míru rezervní letiště. 9. květ-
na se občané lekli, že se snad Němci 
vrací, protože se ozývaly salvy vý-
střelů. To se však jen znovu slavilo, 
den předtím totiž Německo kapitulo-
valo a přišel tak konec války v Ev-
ropě. 10. května přijeli rumunští dě-
lostřelci. Ti měli ve škole nemocnici 
a kanceláře. Rumuni se vyznačovali 
přísnou kázní, občané viděli i  těles-
né tresty. 7. června (z  jiného zdroje 
14. června) se stala tragédie, kdy se 
2 rumunští vojáci při opravách po-
škozeného elektrického vedení do-
tkli drátů a  byli zabiti elektrickým 
proudem. 18. června odešli i rumun-
ští vojáci, 20. června odešel letecký 
oddíl.
I když kronika o  tom moc nemluví, 
je třeba dodat, že atmosféra po osvo-
bození nebyla úplně růžová. Válkou 
otrlí a  zhrublí vojáci často se čas-
to nechovali vzorově. Z  vyprávění 
se můžeme dozvědět o  tom, jak si 
někteří vojáci, ubytovaní v  našich 
domech, brali, co chtěli, jak někteří 
hospodáři skrývali své děvečky ve 
sklepech, jak museli někteří rolníci 

historické okénko
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historické okénko

mše pro rumunské vojáky před 
domem č. 9 dne 17. 6. 1945 ↓

↑ přibližný postup osvobození v obci; 
mapa z roku 1952

památník obětem 2. sv. války ↓

i  s koněm odejít i  s ruskými vojáky 
pryč. Bohužel i  toto je odvrácená 
strana osvobození; a co se pak dělo 
s Rusy osvobozenou zemí po politic-
ké stránce je již na jiné povídání.
Válka skončila a začala se psát nová 
historie. Zdá se to dávno, je to 80 let, 
ale přesto jsou mezi námi ještě tací, 
kteří si ty hrůzy pamatují. Dodnes 
existují ve společnosti křivdy, které 
tato válka způsobila. Připomínejme 
si tuto válku, poučme se z minulos-
ti, abychom neopakovali zbytečně 
stejné chyby. Bez ohledu na to, jaké 
máme názory, všichni toužíme po 
míru a bezpečí, proto chraňme hod-
noty, které umožňují společné souži-
tí bez násilí. ■
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pozvánky

Kulturní komise obce Kobylnice 
všechny srdečně zve na Vepřové 
hody. Uskuteční se v sobotu 5. dub-
na 2025 na Výletišti u sokolovny.
Bližší informace se dozvíte z hlášení 
obecního úřadu a z plakátků. ■

Vepřové hodyNa kole Alpy-Jadran
Letos se vydáme po cyklostez-
ce Alpy-Jadran, která je dlouhá 
410 km. Pojedeme v  termínu od 
21.–23. 8. 2025.
Sraz účastníků bude ve 4h u  ha-
sičské zbrojnice. Po naložení kol 
do přívěsu nás autobus dopraví do 
Salzburgu, kam přijedeme asi po 
6 hodinách jízdy.
V Salzburgu vyložíme kola a začne 
naše třídenní putování na kole. Ve 
městě si prohlédneme Mozartplatz, 
Dóm Quartier, což je komplex ka-
tedrály a  paláců, který se otevřel 
v r. 2014 po 200 letech. Etapa vede 
podél řeky Salzach, budeme projíž-
dět soutěskou Glasenbachklamm, 
kde byly před 100 lety fosilní ná-
lezy ichtyosaura. Dále si můžeme 
prohlédnout zámecký vodní park 
Hellbrunn, kde jsou pozdně rene-
sanční fontány, četné jeskyně zdo-
bené sochami a  květná zahrada. 
Můžeme navštívit solný důl Bad 
Dürrenbergs hornickou železnicí 
se skluzavkou. Bedeme projíždět 
kolem 40 m vysokého vodopádu 
Golling. Naše cesta povede průsmy-
kem Lueg-Salzachöfen, kde je 90 m 
hluboká rokle a řeka Salzach dosa-
huje hloubky až 60 m. V městečku 
Werfen je největší ledová jeskyně 
na světe Eisriesenwelt. Putování 
končí v St. Johann im Pongau, kde 
na nás bude čekat autobus a ubytu-
jeme se na 2 noci v kempu Wieshof. 
Etapa bude dlouhá asi 65 km.
V pátek pojedeme z kempu na kole 
Lichtenštejnskou soutěskou, což je 
nejhlubší a  nejdelší soutěska Ra-
kouska. Dále můžeme navštívit 
železniční muzeum či hrad Klamm-
stein v Dorfgasteinu. Osvěžit se mů-
žeme v  jezeru Gasteiner. Budeme 
projíždět městem Bad Gastein, kte-
rý protíná slavný vodopád. V měs-
tečku Böckstein nasedneme na 

kyvadlový vlak, který nás 11min 
cestou proveze tunelem pod alp-
ským pohořím do městečka Mallni-
tz. Dále budeme pokračovat kolem 
Groppensteinské soutěsky, která je 
dlouhá 2,5 km, kterou si za 9 Eur 
můžeme projít. Pojedeme kolem 
hradu Falkenstein a  naše putování 
skončíme ve městečku Obervellach, 
kde nás bude čekat autobus. Páteční 
etapa bude dlouhá cca 73 km.
V sobotu se po sbalení stanů vydá-
me zpět do městečka Bischofshofen 
a podél potoka Fritzbach se vydáme 
do Eben im Pongau, kde se můžeme 
osvěžit v  jezeru, dále pokračujeme 
do městečka Radstadt, kde můžeme 
navštívit zámek Mauer. Naše pu-
tování podél řeky Enns skončí ve 
Schladmingu, kde nás po ujetí asi 
59 km bude čekat autobus. Po nalo-
žení kol vyrazíme zpět do Kobylnic.
Cena za nocleh v kempu, ve kterém 
strávíme 2 noci ve vlastním stanu 
je 18,45 EUR/osoba bude se vybírat 
na místě. Stravu si zajišťuje každý 
sám.
Počet účastníků (40) je limitován 
přívěsem na kola. Přihlašovat se 
můžete podle již zavedených pra-
videl na obecním úřadě od středy 
9. 4. 2025 od 15:00 hodin. Cena za 
dopravu bude 1.500 Kč. Vzhledem 
k neustále se měnícím cenám PHM 
není možné v  tuto chvíli stanovit 
přesněji. Záloha 1.000 Kč se bude 
vybírat při přihlášení, doplatek mě-
síc před odjezdem a přibližně v tuto 
dobu bude také pro zájemce infor-
mativní schůzka (včetně předání 
podrobného itineráře v  tištěné či 
mobilní podobě).
Nezapomeňte na platný cestovní 
doklad a  připojištění léčebných 
výloh! ■

30. dubna zveme všechny na již 
tradiční pálení čarodějnic do parku 
před sokolovnou. Špekáčky k opé-
kání bude možné zakoupit v hospo-
dě. Táborák započne v 18:00. 
Těšíme se na Vás! ■

Pálení čarodějnic
Restaurace Sokolovna Kobylnice

17.5. zveme všechny milovníky 
piva na Pivní slavnosti. Těšit se mů-
žete na ochutnávku piv převážně 
malých pivovarů. Akce se koná od 
16 hodin. ■

Pivní slavnosti
Restaurace Sokolovna Kobylnice

27.6. přivítáme prázdniny letní nocí 
s Djem Borisem. Akce se koná v par-
ku před sokolovnou od 20 hodin. 
Vstupné je 150 Kč. ■

Letní noc
Restaurace Sokolovna Kobylnice
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email: kobylnicke.listy@kobylnice.cz

nebo přineste osobně na obecní úřad

nebo vhoďte do schránky obecního úřadu

Máte nápad na článek?
Napište nám!
Rádi ho zveřejníme.
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12. 4. – Jarní úklidový den
15. 4. – Zápis do první třídy
17. 4. – Velikonoční hrkání
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